

Фармони Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

ДАР БОРАИ ТАКМИЛ ДОДАНИ ТАРТИБИ ҶУДО КАРДАНИ ҚАРЗИ ТАЪЛИМӢ БА ДОНИШЌУЁН ВА ТАЛАБАҲОИ ТАШКИЛОТҲОИ ТАЪЛИМИ ОЛӢ ВА КАСБӢ АЗ ҲИСОБИ МАБЛАҒҲОИ БУҶА

Бо мақсади самаранок истифода бурдани маблағҳои Буҷаи давлатӣ, ки барои дастгирии молиявии донишҷӯён ва талабаҳо, ки дар ташкилотҳои таълимӣ олий ва касбӣ дар асоси шартномаи пулакӣ таҳсил мекунанд, ҷудо карда мешаванд:

1. Бо пешниҳоди Вазорати иқтисодиёт ва молия ва Вазорати таълими олий, илм ва инноватсия дар бораи аз соли таҳлили 2024/2025 сар карда ҷорӣ кардани тартиби ҷудо намудани қарзҳои таълимӣ ба донишҷӯён ва талабаҳои ташкилотҳои таълимӣ олий ва касбӣ аз ҳисоби Фонди маблағгузории қарзҳои таълимӣ назди Вазорати иқтисодиёт ва молия (минбаъд – қарзи таълимӣ) розигӣ дода шавад, ки инҳоро пешбини менамоянд:

а) ҷудо намудани қарзҳои таълимӣ барои таҳсил дар ташкилотҳои таълимӣ олий ва касбӣ таълимӣ олий ва талабаҳои таълимӣ олий ва касбӣ аз ҳисоби маблағҳои таълимӣ олий, илм ва инноватсия;

б) ҷудо намудани қарзи таълимӣ: ба донишҷӯёни курси якуми таъли-

лотҳои таълимӣ олий ва талабаҳои муассисаҳои таълимӣ касбӣ – ба андозаи ҳаҷми шартномаи пулакӣ;

донишҷӯёни курсҳои дуюм ва болоии ташкилотҳои таълимӣ олий – ба андозаи на зиёда аз 80 фоизи маблағи шартномаи пулакӣ дар ҳолате, ки агар нишондиҳандаи миёнаи аз ҳудудҳои рӯи фарҳа аз «3» камтар бошад (ба истисно фарзандони оилаҳо, ки ба Ғебрисии ягонаи ҳифзи иҷтимоӣ) дохил шудаанд.

2. Муқаррар карда шавад, ки:

а) қарзи таълимӣ барои инҳо ҷудо карда мешавад:

ба донишҷӯёни ташкилотҳои таълимӣ олий – ҳангоми мавҷуд будани маълумот дар бораи донишҷӯён дар низоми иттилоотии «Ҳисоби хидматрасонӣ» ба донишҷӯён дар асоси қарордод (kontrakt.edu.uz) ва низоми иттилоотии «Идоракунии равандроҳои таълимӣ касбӣ»-и (HEMIS) Вазорати таълими олий, илм ва инноватсия;

ба талабаҳои ташкилотҳои таълимӣ касбӣ – ҳангоми мавҷуд будани маълум-

от дар бораи талаба дар низоми иттилоотии «Идоракунии равандроҳои таълимӣ касбӣ»-и (prof.edu.uz) Вазорати таълими олий, илм ва инноватсия;

б) барои гирифтани қарзи таълимӣ ҳамгироии системаҳои иттилоотии ташкилотҳои таълимӣ олий ва касбӣ, ки нармафзори худро доранд, бо системаҳои дахлдори иттилоотии Вазорати таълими олий, илм ва инноватсия ё истифодаи онҳо ҳатмист.

3. Инҳоро таъмин намоянд:

а) Вазорати таълими олий, илм ва инноватсия ба муҳлати то 1 июли соли 2024 – ташаккул додани шартномаи пулакӣ ҳаммаи ташкилотҳои таълимӣ олий ва касбӣ сарфи назар аз шакли ташкили хуқуқӣ «kontrakt.edu» ва «prof.edu» уз;

б) Вазорати иқтисодиёт ва молия: яқҳо бо Вазорати технологияҳои рақамӣ, Бонки марказӣ то аввали соли таҳлили 2024/2025 – фароҳам овардани имконият барои додани ариза ҷиҳати гирифтани қарзи таълимӣ ба воситаи низоми иттилоотии «Қарзи таъ-

лимӣ»-и Вазорати иқтисодиёт ва молия (ta'lim-krediti.mf.uz) ва Портали ягонаи хидмати давлатии интерактивӣ;

ҳамгироии низоми иттилоотии «Қарзи таълимӣ» бо низоми иттилоотии дахлдори Вазорати таълими олий, илм ва инноватсия.

4. Ба баъзе ҳуҷжатҳои Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон мувофиқи замима тағйироту иловаҳо ворид карда шаванд.

5. Вазорати иқтисодиёт ва молия дар муҳлати ду моҳ ба Девони Вазирон дар бораи тағйироту иловаҳо, ки аз Фармони мазкур бармеоянд, тақлифҳо пешниҳод намояд.

6. Назорати иҷрои Фармони мазкур ба зиммаи муовини Сарвазирии Ҷумҳурии Ўзбекистон Ҷ. А. Қўқоргов сошта шавад.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон
Ш. МИРЗИЁЕВ

Шаҳри ТОШКАНД,
27 майи соли 2024.

САФАРИ ТАЪРИХИЕ, КИ БА МАНФИАТҲОИ ХАЛҚҲОИ ЎЗБЕКИСТОН ВА РУСИЯ ХИДМАТ МЕКУНАД

Ҳамоиши сермахсули ўзбекистониву русиягӣ анҷом ёфт.

Дар қараёни ташрифи давлатии Президенти Федератсияи Русия Владимир Путин бинобар даъвати Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев як қатор чорабиниҳои муштарак баргузор шуданд.

26 май сарони давлатҳо яқҳо аз маҷмӯи «Ўзбекистони Нав» боздид ба амал оварданд, дар он ҷо сарвари Русия ба пояи Мучассамаи Истиқлолият гулчандар гузошт.

27 май гуфтушундиҳои сатҳи олий дар доираи танг ва васеъ ба амал омаданд, дар қараёни онҳо Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев ва сарвари Русия Владимир Путин мулоқот намоянд.

Изоҳоти муштарак сарони давлатҳо имзо шуд, мубодилаи ҳуҷжатҳои байниҳуқуматӣ ва байниидоравӣ сурат гирифт, ки ба манфиатҳои халқҳои ду кишвари дӯст хидмат намуда, саҳифаи нави ҳам-

корихи мутақобилро боз мекунад.

Владимир Путин ҳамроҳи Шавкат Мирзиёев аз Майдони Галаба боздид ба амал оварда, ба пояи ёдгори «Мадҳияи субот» гул гузошт, бо осорхонае, ки аз хусуси саҳми Ўзбекистон дар Галабаи Чанги дуҷониби ҷаҳон ҳикоя мекунанд, шинос гардид.

Ҳуди ҳамон рӯз тахти сарвари Президентҳо ҷамъномаи нахустини Шӯрои минтақаҳои ду кишвар баргузор шуд, дар он афзалиятҳои таҳми миёнбадаи мулоқоти байниминтақавӣ ва сарпур сохтани он бо муҳтавои нави амалӣ мушаххас карда шуданд.

Тавре, ки сарвари давлатҳои нахустини Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев ва сарвари Русия Владимир Путин мулоқот намоянд, ки марҳилаи нави ҳамкорихи таърихи муроғоз мекунад.

Баъди анҷоми чорабиниҳои ташрифи Президент Шавкат Мирзиёев дар аэропорти Тошканд Президент Владимир Путинро гуселонид. Сарони давлатҳо бо якдигар гарму ҷӯшон хайрухш карданд.

Ў.А.

Мувофиқи супориши роҳбари давлат Гурӯҳи кории Ҷумҳурия бо сарвари Кабулхонаи халқ дар маҳалҳо бобати бо кор таъмин сохтани занону духтарони ба ҳифзи иҷтимоӣ ниёзманд як қатор корҳои амалиро ба сомон мерасонад.

Бахусус дар доираи лоиҳаи «Аз муроҷиат ба даромад»-и Кабулхонаи халқ анқариб 400 нафар бонувони бекоре, ки дар ноҳияҳои Ҳазорасп, Шовот, Тупроққалъа ва Янгибозор истиқомат доранд, бо кор таъмин карда шуданд.

Сурати Ў.А.



АМАЛИЁТИ «МЕҲР» — УСУЛИ ЎЗБЕКИСТОНИИ БОЗГАРДОНИИ ЗАНОНУ КӢДАКОН АЗ МИНТАҚАҲОИ ЗИДДИЯТНОК

Дар Тошканд (14 майи соли равон) Ҷамъномаи нахустини Шӯрои қоршиносии минтақавӣ дар Осиёи Марказӣ оид ба масъалаҳои реабилитатсия ва реинтеграатсияи бозғаштагон: ҳамкорӣ барои ҷаҳони бехатар баргузор шуд.

Тақлифи мазкур аз ҷониби Президенти Ўзбекистон Ш. Мирзиёев дар доираи «Дурномаи муштаракӣ ҳаракат бинобар табиққосии Стратегияи ҷаҳонии зидди террористии СММ (ДМХ), ки 3-4 март соли 2022-юм созиш дода шуда буд, пешниҳод гардид. Ин чорабинӣ яқҳо бо Ҳуқумати Ҷумҳурии Ўзбекистон, Раёсати зидди-террористии СММ, Маркази минтақавӣи Созмони Милалӣ Муттаҳид оид ба дипломатияи превентивӣ барои

Осиёи Марказӣ, САҲА бо дастгирии Идораи стратегӣ ва тадқиқоти байниминтақавии назди Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон, як қатор вазоратҳо ташкил карда шуд.

Амалиёти «Меҳр», ки аз ҷониби Ҳуқумати Ўзбекистон табиқ мегардад, ба бозгардонии садҳо нафар занону кӯдакон аз минтақаҳои зиддиҷантӣ дар Сурия, Ироқ ва Афғонистон нигаронида шудааст.

Мақсади амалиёти мазкур таъмин сохтани ҳифзи ҳуқуқи инсон ва озодихоӣ асосии вай дар шароити мубориза бо терроризм ба шумор меравад.

Нотиқ махсуси СММ оид ба масъалаҳои раббатноксозӣ ва ҳифзи ҳуқуқи инсонун озодихоӣ асосии ӯ дар шаро-

ити мубориза ба муқобили терроризм Финила Ни Илан ба муносибат бинобар бозгардонӣ, ки дар Ўзбекистон истифода мешавад, баҳои баланд дод. Ин муносибат ба равандроҳои муттаҳид сохтани оилаҳо ва ҷомеа нигаронида шуда, ба сифати намунаи таҷрибаи пешқадам дар соҳаи бозгардонӣ пазируфта мешавад. Вай ба ҳифзи ҳам манфиати кӯдак, ҳам таъмин сохтани реинтеграатсияи муқаммалӣ бонувоне, ки аз минтақаҳои зиддиҷантӣ баргардонда мешаванд, эътибор мебахшад, инро бартари соҳаҳои сиёсӣ, ҳуқуқӣ ва ҷамъиятӣ меҳисобад.

(Давомаш дар саҳ. 2.)

НАТИҶАҲОИ ҲАМОИШИ ЎЗБЕКИСТОНИВУ РУСИЯГӢ БАЁНГАРИ ИБТИДОИ ДАВРОНИ НАВИ ҲАМКОРИИ ДУҶОНИБА ҲАСТАНД

Натиҷаи вохӯриҳои пурмазмун ва сермахсул, ки 26-27 май дар гуфтушундиҳои ўзбекистониву русиягӣ дар сатҳи олий ба амал омаданд, садоқати ҷаҳони миёнбада ба минбаъд вусъат додани ҳамкорихи бисёрҷанба нишон дода, дар робитаҳои байнидавлатӣ боби навро боз намуданд.

Қоршиносони байналмилалӣ таъкид мекунанд, ки ҳамоиши ўзбекистониву русиягӣ шаҳодати равшани ҷиҳати махсуси муносибатҳои дуҷониба гардид, ки амалан тамоми соҳа ва самтҳои ҳамкорихи тарафайнро фаро мегирад.

Директори иҷроғари маркази таҳлили малайзиягии «KingsleyStrategicInstitute» Макс Сей:

– Ташрифи ҷаҳонии муносибатҳои дуҷонибаи байни Ўзбекистон ва Русия, ки бо сатҳи олий эътимому ҳусни тафоҳум тафриқа доранд, шаҳодат медиҳад.

Гуфтушундиҳои дараҷаи олии байни сарони ду давлат, ки ба баррасии масъалаҳои зидд кардани ҳаҷми савдо, мустаҳкам намудани шарикӣ стратегӣ ва табиқ сохтани ташаббусҳои пештар мувофиқгардида нигаронида шудаанд, бешубҳа, ба ҳамкорихи амиқи минбаъдаи сиёсӣ ва иқтисодӣ хидмат мекунанд.

Баргузор шудани ҷамъномаи нахустини Шӯрои минтақаҳои Ўзбекистон ва Русия тахти сарварию ду Президент сазовори эътибори махсус мебошад. Аз ҷумла, барои иштирок дар анҷумани мазкур 18 нафар губернаторони русиягӣ ба Тошканд ташрифи оварданд. Муносибати мазкур қомебихоро дар таҳми ҳамкорихи байниминтақавӣ ин ду кишвар намоян медиҳад.

Ба ин маънӣ, ҳамчунин меҳоман таъкид намоям, ки солҳои охир ҳамкорихи ўзбекистониву русиягӣ, аз ҷумла дар соҳаҳои савдону иқтисод ва сармоягузорӣ ба дараҷаи сифатан нав бардошта шуданд. Мубодилаи мол ва миқдори лоиҳаҳо мунтазам меафзоянд, ҳамкорихи тарафайни тижоратӣ ва минтақавӣ фаъолтар мешаванд. Аз ҷумла, соли 2023-юм мубодилаи молӣ байни ду мамлакат ҳеле афзуд ва аз 10 миллиард доллар гузашт. Дар ҷорӣ яқуми соли равон афзоиши ин нишондиҳандаҳо идора дорад.

Интизои меравад, ки қабул шудани маҷмӯи нави ҳуҷжатҳои дуҷониба дар доираи ҳамоиш

ва табиқӣ амалии онҳо, бешубҳа, ба таҳми ва диверсификатсияи тарафайни давлатҳо дар соҳаҳои мукталифи ҳамкорихи тижоративу иқтисодӣ, сармоявӣ, илмиву инсонсарварӣ ва нақлиётиву логистикӣ, ҳамчунин минбаъд баланд бардоштани сатҳи ҳаёти шаҳрвандони ду давлат мусоидат хоҳад кард.

Бовар дорам, ки натиҷаҳои сафар ба рӯди минбаъдаи шарикӣ ва дӯстии байни ду мамлакат тақони гурӯҳват мебахшанд, ҳамчунин сатҳи ҳамкорихи тарафайни минтақавӣи Ўзбекистон ва Русияро ба дараҷаи нав мебардоранд.

Директори Маркази иттилоот ва тадқиқоти русиву арабӣ доктор Маҷид ал-Туркӣ (Арабистони Саудӣ):

– Ташрифи ҷаҳонӣ садоқати ҷонибҳо ба таҳми миёнбаъдаи муносибатҳои шарикӣ ва иттифоқи стратегӣ байни Ўзбекистон ва Русия баргузор шуд.

Ин сафар дараҷаи баланди ҳамкорихи тарафайни ду мамлакатро тасдиқ менамояд, зеро он аз ҷумлаи афзалиятҳои ташрифоти хоричи Президенти Русия пас аз нав интиҳоб шудани ба мансаби роҳбари давлат, баъди сафарҳои ба Чин ва Белорус ба вуқӯ пайваст.

Сафар дар доираи Муоҳида дар бораи муносибатҳои иттифоқӣ, ки соли 2005-ум имзо шуда буд, силас Баённома дар бораи шарикӣ фароғири стратегӣ аз соли 2022-юм амалӣ мегардад. Онҳо ба пойгоҳи мустаҳкам шартномавӣ хуқуқӣ тақӣ мекунанд, ки беш аз 370 ҳуҷжат дар бар гирифта, асоси мустаҳкамӣ рӯди бомуваффақияти минбаъдаи ҳамкорихи муфиди тарафайн ва дарозмӯҳлат, шарикӣ бисёрҷанба барои пешрафт ва шуқуфоии халқҳои Ўзбекистон ва Русия мебошанд.

Муҳимияти ҳамкорихи тарафайни Ўзбекистон ва Русия ҳам дар пояи дуҷониба ва ҳам дар доираи иттиҳодияҳои байналхалқӣ табиқ мегардад, ки бояд аз нуқтаи назари тағйироти ҷорӣ байналхалқӣ аз ҷониби «ҷаҳони ҷанубӣ» барои ташаккул додани олами бисёркӯтаба баҳри ҳифзи эътидоли ҷаҳонӣ ва муваффақ шудан ба ҷомеаи одили фароғири баррасӣ карда шавад.

Мушоҳидон бар онанд, ки натиҷаҳои ташрифи бидуни шубҳа, аз доираи ҷиҳати дуҷониба ва ҳатто минтақавӣ берун мебарояд ва дар сатҳи байналхалқӣ таъсир мерасонад.

Таҳлилғари Эрон, қоршинос оид ба кишварҳои Кавказ ва Осиёи Марказӣ Умед Раҳимӣ:

– Муносибатҳои байни Ўзбекистон ва Русия ҷиҳати стратегӣ пайдо карданд. Кишварҳо аз эътидол ва амният дар Осиёи Марказӣ, бахусус дар Афғонистон манфиатдор мебошанд. Ду давлат метавонанд амнияти сарҳадҳои ҷанубии минтақаро қарорат қарорат ва дар доираи стратегияи дарозмӯҳлат ба таҳми амният аз тариқи лоиҳаҳо ҷун Гузарғоҳи трансғоғи мусоидат намоянд.

Бояд дар хотир дошт, ки Русия аз шарикони асосии иқтисодии Ўзбекистон ва самтҳои муҳимтарини содироти он ба шумор меравад. Соли 2023-юм, дар шароити мураккабтарини иқтисодӣ, содироти Ўзбекистон ба Русия 5 фоиз зиёд гардид ва аз 3,3 миллиард доллар гузашт.

Ин муҳимияти иқтисодӣро дар муносибатҳои мазкур нишон дода, асоснокӣ қарорҳои ҳуқумати Ўзбекистонро бобати мушоҳиди Иттиҳоди иқтисодии Авросиё гардидан тасдиқ менамояд. Ташаббусҳои Президент Шавкат Мирзиёев дар мулоқоти ба қариб суратгирифтаи сарони давлатҳои узви Иттиҳоди иқтисодии Авросиё, ки дар Маскав баргузор шуд, барои мустаҳкам гардидани ҳамкорихи тарафайн бо Русия дар соҳаи иқтисодиёт тақон бахшиданд.

Қорманди илмӣ Пажуғишоғи миллии тадқиқоти стратегӣ назди Президенти Қирғизистон Шердил Бақтиғулов:

– Бист сол муқаддам моҳи июни соли 2004-ум дар Тошканд Ўзбекистон ва Русия Муоҳида дар бораи шарикӣ стратегӣро имзо карданд, ки аз ҳуҷжатҳои асосии байнидавлатӣ гардид ва пояи самтҳои ин шарикӣро таъин кард.

Яқе аз нишондиҳандаҳои рӯзағузи ҳамкорӣ савдо ба шумор меравад, ки аллақай аз даҳ миллиард доллар ИМА убул кардааст.

Пешрафти кооператсионии ду мамлакат дар бисёр самтҳо, аз ҷумла дар соҳаҳои энергетика, муҳандисии қиммӣ, таълим, нақлиёт, инфра-сохтор, хоҷагии қишлоқ ва ғайра пешбинӣ мегардад. Иқтисодиёти Ўзбекистон ва Русия якдигарро сарпур мекунанд.

Ташрифи давлатии Президент Владимир Путин ба Ўзбекистон пас аз нав интиҳобшудани 25 майи соли 2024-ум аҳамияти махсус дорад. Дар нуқтаи инаугуратсионии худ моҳи майи соли равон Владимир Путин афзалиятҳои роҳи сиёсати хоричи Русияро дар таҳми ҳамкорӣ бо кишварҳои Осиёи Марказӣ маънидод намуд.

Президент Шавкат Мирзиёев ҳанӯз соли 2016-ум бартари ҳамкориро бо минтақаҳои ҳамсоя эълон карда буд. Тавре ки мушоҳида мекунем, ҳар ду Президент дар соҳаи сиёсати хоричӣ муносибатҳои ҳаммонанди стратегӣ доранд.

Зиёда аз он Ўзбекистон шарикӣ стратегӣ ва тифоқи Русия дар минтақаи Осиёи Марказӣ ба шумор меравад. Муносибатҳои байни ду мамлакат бо мулоқоти мустамади сиёсӣ таъсир менамояд ва ҷиҳати дӯстона доранд. Мулоқоти байниҳуқуматӣ ҳеле хуб ба роҳ монда шудаанд. Созмон додани Комиссияи муштарак дар сатҳи сарони давлатҳои ҳар ду давлат аз ин дарақ медиҳад. Дар доираи Комиссияи муштарак сазо қишиҳои мувофиқ бинобар тамоми маҷмӯи масъалаҳои фаъолияти дуҷониба табиқ карда мешаванд.

Тавре ки мебинем, муносибатҳои байни Ўзбекистон ва Русия ҷиҳати мустаҳкам доранд, Президентҳо Шавкат Мирзиёев ва Владимир Путин бошанд, шарикони бозэтимод махсус мебанд. Бинобар ҳамин ҳам тахти роҳбарии сарони ду давлат шарикӣ стратегӣ бобати ҳамоханғосии ҳаракатҳои байни Ўзбекистон ва Русия ҳоли ҳозир даврони бехтарини таърихи худро аз сар мегузаронад. Ин ҳеле муҳим аст, чунин ҳамкорӣ, баланд бардоштани сатҳи зиндагии халқҳои Ўзбекистон ва Русия барои бехтар намудани некухӯли халқҳои тамоми Осиёи Марказӣ низ таъсири хуб дорад.

АИ «Дунё».

Дар пойтахти Озарбойҷон Чашнвораи сеюми адабиёт ва китоби олами турк баргузор мегардад.

ДАР БОҚУ МАҶМУАИ ЭРКИН ВОҲИДОВ БА ЗАБОНИ ОЗАРӢ МУАРРИФӢ ГАРДИД

Ҳар як рӯзи чашнвора ба як кишвар баҳшида мешавад. 25 май он ба Ўзбекистон бахшида шуд. Дар қараёни олимони Озарбойҷон ва мамлақати мо, наомандагон илм ва дигар меҳмонони ифтихорӣ иштирок карданд.

Президенти Академияи миллии илмӣи Озарбойҷон Исо Ғабиббейли «Рӯзи Ўзбекистон»-ро қушода эълон карда, саҳми бузурги сарони ду давлат Шавкат Мирзиёев ва Илҳом Алиевро дар рӯди муносибатҳои ўзбекистониву озарбойҷонӣ таъкид намуд.

Робитаҳои илмӣ ва адабии ўзбекистониву озарбойҷонӣ, қаробати решаҳои таърихӣ, фарҳангӣ, забонӣ ва адабии ду мамлакат қайд гардид. Зикр шуд, ки дар Озарбойҷон, инан беш аз даҳ сол боз адабиёти ўзбек тадқиқ мешавад, қарабинӣ ва таҳқиқоти муштарак амалӣ мегардад.

Дар нимаи дуюми рӯз намоиши тарҷумай асарӣ Қаҳрамони Ўзбекистон Эркин Воҳидов «Сӯз лағофати» ба забони озарӣ ба амал омад.

Сафир Баҳром Ашрафонов дар ҷамънома ба сукан баромада, таъкид намуд, ки вазиғроҳе чун рӯди муттасили соҳаҳои илм, таълим, маданият, санъат ва адабиёт дар Ўзбекистон, дастгирии ҳамҷонибӣи арбобони илм ва эҷод дар шароити иқтисодиёти бозаргонӣ, тақмил додани маданияти мулоғи аз ҷумлаи афзалиятҳои сиёсати давлатии Ўзбекистон махсус мебанд.

Қайд гардид, ки шоири машури ўзбек ва арбоби ҷамъиятӣ Эркин Воҳидов дар густариши шуҳрати таърих ва адабиёт мо дар хорича саҳми бузург гузоштааст. Зикр шуд, ки дар эҷодиёти шоир бисёр мушқилооти муҳими ҳаёти инсонӣ ва ҷамъиятӣ амиқ ва ҳаққонӣ инъикос гардиданд, вай ба иншои таърихи бузурги гузаштаи халқи муваффақ шудааст.

Дар анҷоми қарабинӣ бо адибони Озарбойҷон лоиҳаҳои муштаракӣ оянда баррасӣ шуданд.

шаҳри Боқу.

АИ «Дунё».

Якшанбеи охирини моҳи май дар Туркменистон ҳар сол чун Рӯзи гилеми туркманӣ таҷлил меёбад. Ба ин муносибат дар қорхонаи муштараки Ўзбекистон Туркменистон «SD TURKEMEN HALY» дар шаҳри Бухоро тадбири идона ба амал омад.

Рӯзи гилемҳои туркманӣ

Бояд таъкид намуд, ки дар ин ҷо бештар аз 100 нафар занону духтарони бухорӣ аз мутахассисони туркманӣ мебошанд. Дар назди қорхона ташкил ёфтаи павилон-намоишгоҳ имконият медиҳад, ки ҳар як ташрифтадор аз таърихи гилемҳои туркманӣ, урфу одат ва анъанаҳои ба худ хоси халқи ҳамсоя пурра огоҳ гардад. Ин маскан ҳоло ба яке аз объектҳои дидани сайёҳони шаҳри бостони Бухоро табдил меёбад. Дар ин ҷо ба фаёлият оғоз намудани ин қорхона аз болоравии робитаҳои дӯстию ҳамсоягари, маданият маърифати, иҷтимоию иқтисодӣ, тичорату сармоягузорию ду мамлакат гувоҳӣ медиҳад. Барои пурра амал кардани қорхона имкониятҳои кулай фаро...

роҳам оварда шудааст. Маъмурияти қорхона ният дорад, ки рӯзҳои наздик содироти маҳсулотро ба хориҷа ба роҳ монанд. Ба ғайр аз ин дар ин ҷо ба истеҳсоли гилемҳои абрешимӣ омодагӣ дида мешавад. Ин имконият медиҳад, ки ҷойҳои нави қорӣ ба вучуд оянд. Меҳмонони маҳаллию хориҷе, ки ба ин ҷо ташрифт оварданд, бо қараёни истеҳсоли гилем, таърих, расму оинҳои халқи ҳамсоя аз наздик шинос шуданд. Савту сурӯдҳои пурқозибӣ ба забони халқҳои ҳамсоя ба иштирокунандагони тадбир завқи маънавий бахшид.

Амурлло АБЕЗОВ, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Бухоро.



Чустиёро ҳамчун хунармандони тоқидӯз, кордсоз, бофанда, мисгар, косибу гачқор... ба забон мегиранд. Роҳбари давлатамон дар қатори соҳаҳои дигар ба хунармандӣ низ аҳамияти калон медиҳад ва ин эътибор ғайрат ва ҳиммати онҳоро дучанд мекунанд.

Маҳсулоти хунармандони Чустро на фақат дар вилояти Чуст, балки дар бисёр кишварҳои дунё низ мебаранд. Чавонони чустӣ хунарҳои меросмондари эъзоз карда, онҳоро давом медиҳанд. Дар бораи кордсозӣ хубе мақола навиштаро ният кардем, ба мо усто Одиҷонро тавсия намуданд. Баъди суҳбати самимӣ маълум шуд, ки қаррамонӣ мо бо ин кор аз бачагӣ машғул будааст. Аз падараш Аҳадҷонақов асрори ин хунарро омӯхта, онро тақмил додааст.

Чун қорро сар кардам, меҳостам зудтар ба охир расонам. Чунки дарёфти нави маҳсулот ба ман муъҷиза метобид, - мегӯяд Одиҷон - вақили ҳаштумини сулолаи кордсозон Каримовҳо.

«Дар қорро мо саросемагӣ хуб нест, писарҷон. Кордсозӣ қараёни ниҳоят нозуку эъти...



борталаб аст, барои ҳамин ту бояд хушёр шавӣи диққатро ба як ҷо чамъ карда, ба бехатарии техникаи нисз ризоя кунӣ», мегӯфт падарам, - мегӯяд усто Одиҷон. То ҳол аз ӯ наслиҳат мебарам. Шукр, ки аз хунари интиҳобкардаам кам нашудам. Овоне, ки бачаи хурд будем, ин хел шароит набуд. Боям ва падарам то нисфи шаб бо кордсозӣ машғул мешуданд. Дукон надоштем, ҳаммаи қор дар хона иҷро мешуд. Шогирди аввалинам, додари хурдиам Хайруллоҷон аст. Мо 4 нафар додарон дар паҳлӯи падар истода ин касбро аз худ кардаем. Ҳоло ҳар қадом дукони худӣ дорем. Маҳсулоти худро ба давлатҳои хориҷӣ низ содир мекунем. Аниқтараш худӣ онҳо омада аз дукон харид карда, мебаранд. Харидорон аз Фаронса, Италия, Русия ва ғайра ба маҳсулоти мо иштиёқи банддоранд. Сайё...

ҳоне, ки дар фестивали «Иди гулҳо» иштирок доштан, низ харидорӣ карданд. Ба наздикӣ аз Чопон ҳайате ба хонаамон омаданд. Онҳо бо фаёлияти қорӣ мо шинос шуда, гуфтанд, ки меҳсондор дар ин соҳа нисз муносибатҳои иқтисосонидаро ба роҳ монанд. Оре, рағбат бошад, пешравӣ мешавад. Мо бо маҳсулоти худ дар якҷоягӣ омуш иштирок кардем, - хотима намуд усто. Дар Чустӣ қадима чавонон хунарҳои бобоқалонашонро эъзоз мекунанду мунтазам меомӯзанд. Мо як лаҳзаи ин анъанаро дар мисоли фаёлияти Одиҷон Каримов мустақар ҳикоя кардем.

Шоҳида ДАМИНОВА, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Намангон.

ХАБАРҲО

РЕЕСТРИ ЯГОНАИ ЭЛЕКТРОНИИ АҲОЛИ

Дар доираи ислоҳоти маъмури баҳри боз ҳам банд бардоштани масъулияти мақомоти адлия ва ташаккули сохтори идоракунӣ муҷаз чораҳо андешида мешавад.

Дар ин самт фармони дахлдори роҳбари давлат ба имзо расидааст. Мувофиқи он аз 1 январи соли 2025 Реестри ягонаи электронии аҳоли қорӣ қарда мешавад. Реестр асосан маълумот дар бораи ҳолати шаҳрвандии шахсонро фаро хоҳад гирифт. Маълумот доир ба шахси шаҳрвандони Ўзбекистон, шаҳрвандони хориҷӣ, ки ба таври доимӣ дар Ўзбекистон зиндагӣ мекунанд, ҳамчунин санадҳо оид ба шахсон, ки шаҳрвандӣ надоранд, ба базаи ягонаи электронии реестр ҷойгир қарда мешаванд.

МАРАФОН БО ИШТИРОКИ БАЧАҲОИ НОГИРО

Дар Экопарки Тошканд бо ташаббуси якҷояи Вазорати варзӣ, Омбудсмани бачаҳо, иттиҳодияи ҷамоати «Олимпиадаи махсуси Ўзбекистон» ва Бунёди бачагонаи Созмони Милали Муттаҳид (ЮНИСЕФ) тахти шиори «Мо гунаемон. Мо баробарем» марафони баргузор гардид.

Дар мусобиқаи тохти умумӣ, ки ба муносибати Рӯзи муҳофизати бачаҳо рӯйи қор омад, чамъ 110 нафар, аз ҷумла, 60 нафар бачагони имконияти ҷисмониашон маҳдуд иштирок намуданд. Мақсади асосии марафони барҳам додани стигма ва дискриминасия нисбати бачаҳои ногиро мебошад. Омбудсмани бачаҳо Сурайё Раҳмонова гуфт, ба тӯфайли марафони бачаҳои ногиро дигарбарона дарқарданд, ки бачаҳои солим ҳуқуқи ва имкониятҳои ақсола доранд, онҳо метавонанд маҳорати худро дар ҳар ҷаҳба намоиш диҳанд.

ЎЗБЕКИСТОНИЁН ДАР НАМОИШИ «ДУНЁИ ЗЕБО»

Дар қасри Бонапарти шаҳри Рим намоиши суратҳои суратгирӣ номвари мӯдҳо Марио Тестино бо унвони «Дунёи зебо» баргузор гардид. Дар он, аз ҷумла, асарҳои ҷойгирфтаанд, ки дар Ўзбекистон ба сурат бардошта шудаанд.

Суратгирӣ итлофӣ ду бор дар Ўзбекистон шудааст. Дар намоиши «Дунёи зебо» қатори дигар суратҳои ақсоҳои қароқалпоқ, Сурхондарё ва Бухоро, дар баробари ҳамин ақсоҳои ҳавлонҳои ўзбекистонӣ ҷойгир шудаанд. Хунарпешаи мардумии Ўзбекистон Абдухошим Исмоилов меҳмони махсуси қорабинӣ буд. Вай ҳамроҳ бо навозандагон дар ғичқак, рубоб ва доира оҳангҳои миллиро иҷро кард.

М. ШОДИЕВ, муҳбири «Овози тоҷик».

МАДАД БА СОҲИБКОРИ

Дар пойтахти Русия ваколатхонаи ҳокимияти вилояти Қашқадарё оид ба қорҳои тичорати қушода шуд.

Ваколатхона барои қумак ба соҳибқорони маҳаллӣ роҳандозӣ шуда, ба равобити тичорати қор ду ҷониб хеле муфид арзобӣ мешавад. Ақну соҳибқорони вилоят маҳсулоти хоҷагии деҳот ва қоргоҳҳои сааноатии худро ба хориҷи кишвар содир намудау таваассути ин ваколатхона вориди бозорҳои серхаридори Русия мезаванд. Ваколатхона муваззаф аст, ки маҳсулоти соҳибқорони вилоятро ба тичорати рус муаррифӣ созад ва ба қорҳои хариду фурӯши онҳо мувофиқат кунад. Ҳамчунин раванди ворид сохтани сармояи сарватмандорон аз ин кишвар ба қаламрави вилоят тевазонда, миёни ҷонибҳо вазири пулро ба сомон расонад.

ТАШАББУСИ ҲОКИМ

Тасмим гирифта шуд, ки дар вилояти Қашқадарё ҳар рӯзи шанбе бо соҳибқорони маҳаллӣ дидору мулоқот барпо гардад. Дар он намоияндагони ҳокимияти вилоят ва идораҳои гуногун ширкат хоҳанд кард.

Ин ташаббуси нек аз ҷониби Муротҷон Азимов, ҳокими вилояти Қашқадарё зинми як дидору мулоқот бо соҳибқорон пеш гузошта шуд ва ақли нишаст онро хуб пазиروي қарданд.

Соҳибқорон қири асосии пардохткунандаи андозҳо хастанд ва бо шарофати онҳо ҷойҳои нави қор ҳам барпо мегарданд, таъкид қард ҳокими вилоят. - Барои ҳалли Шариф ХАЛИЛ, хабарнигори «Овози тоҷик».

Вилояти ҚАШҚАДАРЁ.

ҲАМКОРИИ САМАРАБАХШ

Солҳои охир дар кишварамон бо давлатҳои ҳамсоя ва хориҷӣ дар соҳаҳои гуногун ҳамкории самаранокро ба роҳ монда, қомебиҳои назаррасро ба даст меоранд. Ба наздикӣ ҳокими вилояти Намангон Шавкат Абдуразоқов бо гурӯҳи соҳибқорону қормандони маҳаллӣ бо ташрифи амалӣ дар вилояти Свердловски Русия шуд.

Дар барномаи мулоқоти баимзорасонии қор қатор созишномаҳои оиди вусъати ҳамкории иқтисодӣ байни қорхонау ташкилотҳои қор ду вилоят, ташкилу таъсиси қорхонаҳои нави муштараки санаоти пешбинӣ шудааст.

Дар шаҳри Екатеринбург ҳайат бо директори генералии ширкати «Медсинтез»-и ба истеҳсоли маҳсулоти доруворӣ иқтисосонидашудаи вилояти Свердловск Александр Петров вохӯрда, оиди таъсиси қорхонаҳои муштараки истеҳсоли маҳсулоти доруворӣ гуфтушундҳо ба сомон расониданд. Аз ҷумла, қор ду ҷониб дар ин мулоқоти самимӣ қор бораи маҳаллигардонии ис...

Шоҳида ДАМИНОВА, муҳбири «Овози тоҷик» дар вилояти Намангон.

НИМ АСРИ ПУРШАРАФ

Рӯзномаҳои «Ҷиззах ҳақиқати» - «Джиззакская правда» панҷоҳсола шуданд

Дар он солҳо наشري рӯзномаҳои қори саҳлу осон набуд. Дар моҷи хуруфчинии онҳо анқариб то аввали солҳои навадум идома дошт. Қамина аввали солҳои навадум, зинми ҳамқорӣ бо як қатор наشريҳои Тоҷикистон, ҳатто як муддат ба сифати ходими рӯзнома қор қардан, захмати тоқатфароси журналистонро бо чашми худ дидаам. Қормандони матбаа дар сеҳ сари дастгоҳҳои қалон менишастанду баъди ислоҳи саҳифаҳо гаштаву баргашта бо харфҳои наборӣ, ба фикрам қурғошмӣ будданд, матнҳоро меҷиданд. Қор бад-ин тарз то як пӯси шаб тӯл мекашид ва шумораи наво омода мегардид...

Рӯзномаҳои вилоятии «Ҷиззах ҳақиқати» - «Джиззакская правда» нисз ин роҳро паймудаанд ва то ба имрӯз ҳамқадами чамъияту замон мебошанд. Оруу ва ормонҳои одамон, дигаргуниҳои соҳаҳои гуногуни қормеа дар саҳифаҳои онҳо инъикос меёбад.

Рӯзнома аз ибтидо қормеаи ақлу тифоқ дошт, - ба хотир меоварад рӯзномаи қорӣ фаҳри Абдуқарим Шарифов. - Аз ин рӯ роҳи пуршарафро тай кард. Бо мардуми ҳамнафас гардид ва ҳоло ҳам дар ин рӯйи амал мекунанд.

Дар бобати вазиғаҳои асосии воситаҳои ақбори омма дар назди қормеа қор қадар қарф занем, қам аст, - мегӯяд сармуҳаррири рӯзнома Баҳодур Назаров. - Зеро ҳама гуна маҳсулоти журналисти, ки таваассути саҳифаҳои рӯзномаҳо эълон мегарданд, маҳз маҳсули меҳнату ҳосилаи ақлу шуури қормандони онҳост.

Имсол ақли рӯзномаи мо панҷоҳсолагии наشريро ба таври хосса таҷлил намуданд. Бояд гуфт, ки ба он тайи солҳои гуногун Октябр Чавлонов, Абдулло Аҳмад, Баҳриддин Сатторов, Салоҳиддин Сафаров барин рӯзномаи қорӣ тавоно сармуҳаррири қардаанд. Меҳнати онҳо ба таври муносиб қард ёфтааст. Ҷура Мамадуллоев, Турсунбой Қамолов, Светлана Пятаева, Тошқул Бекназаров, Асад Каттабековҳо бо орден ва медалҳо сарфароз шудаанд.

Чанд тан аз ҳамқорони пешини мо ҳоло дар қайди ҳаёт нестанд. Қор сол зинми таҷлили Рӯзи ходими матбуот онҳоро ёд мекунем. Қамеша дар маҳфило, қорабиниҳо ба пӯси хотирашон суҳанони нек гуфта мешаванд.

Ақлу журналистони қирадасту хушқалам Ҳакимҷон Тилабов, Ўқтам Одилов, Асад Мустафоев, Васил Илбос, Муқаддас Сафарова, Абдушукр Лапасов, Шароф Раҳимов, Қамшед Ёрбеков бори сангину пуршарафи рӯзномаро пеш мебаранд. Барои инъикос намудани паҳлӯҳои мухталифи ҳаёти вилоят, хосса ҳоли ҳозир, ки Ўзбекистони Навро барпо мекунем, захмат мекашанд.

Дар ин роҳ ба ҳамқасбони худ қомебӣ ва бурдбориҳо таманно дорам, - гуфт дар ҳулоса сармуҳаррир.

Анорбой НАЗАРОВ, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Ҷиззах.

САРМОЯ — МУҲАРРИКИ ТРАНСФОРМАТСИЯИ ҚИШВАР

Дар қишвари мо лоиҳаҳои зиёди бузург ва хурди сармоягузори таъбиқ мегарданд. Қорхонаҳои хурду миёна бештар заруранд, ки ба зудӣ қойҳои қорӣ созмон дода, маҳсулоти ба содирот ниғаронидашуда истеҳсол намуда, барои ақоли манбаи даромад фароҳам оваранд.

Президент Шавкат Мирзиёев зинми суҳанронӣ дар қамъомади дуҷими умумии Шӯрои сармоягузори хориҷӣ таъкид намуда буд, ки «Мо бо саъю қушишҳои муштарақ, ақдигарро дастгирӣ қарда, метавонем сатҳи ҳаёти халқи моро белаанд бардорем ва ояндаи шукӯфони Ўзбекистонро таъмин кунем».

Бо ин мақсад ҳайати вилояти Навоӣ бо роҳбарии ҳоким Нормат Турсунов сафари қорӣ ба Русия анҷом дод. Боз ҳам муштарақ намудани муносибатҳои иқтисодӣ-иҷтимоӣ ду қишвар, тезонидани ба қишвар ворид намудани сармоя ва қавӣ гардонидани муносибатҳои дӯстона байни ду қишвар мақсади асосии сафари қорӣ буд.

Ҳоким бо вақилиони якҷанд қормпанияи мулоқот намуд. Барои ба роҳ мондани ҳамкории тичорати ва сармоягузори гуфтушундӣ қард.

Аъзоёни ҳайат бо фаёлияти заводи технологӣ-инноватсионии Омск - «Lavart» ки дар дунёи ҳамтои хурд нашошта, тақдироти илмӣ пеш мебаранд, шинос шуданд. Қормпания дар бештар аз 40 худуди Русия зиёда аз 1000 лоиҳаро таъбиқ намудааст, ки дар миёни 19 000 ки мураббаъ робота ба истеҳсоли маҳсулоти хоҷагии қишлоқ машғул мебошанд.

Инчунин ҳайат ба «Маркази илми-аграрии Омск» ташрифт оварданд. Дар ин ҷо бо технологияи иҷтимоӣ навоҳои нави гандум, соя ва дигар маҳсулоти хоҷагии қишлоқ шинос гардиданд. Бо ин қорхона шартнома дар бораи ба вилояти Навоӣ ташрифт овардани мутахассисони маркази илмӣ ба имзо расид.

Ўзбакбой РАҲМОН, хабарнигори «Овози тоҷик». Вилояти НАВОЙ.

АМАЛИЁТИ «МЕҲР» — УСУЛИ ЎЗБЕКИСТОНИИ БОЗГАРДОНИИ ЗАНОНУ ҚУДАКОН АЗ МИНТАҚАҲОИ ЗИДДИЯТНОК

(Аввалаш дар саҳ.1).

Давлатҳои Осиёи Марказӣ ташаббуси ҳозирҷавобӣ ба вазиғии мазкур пешоҳангони қорҳои соҳаи бозгардонӣ ва реинтегратсияи шаҳрвандони худ гардиандор ба зинма гирифтаанд. Дар ҳолати моҳи марти соли 2024-ум беш аз 2100 шаҳрванд дар қараёни амалиёти башардӯстона, ки кишварҳои минтақа созмон доданд, ба минтақа баргардонидашудаанд. Аз ҷумла, Қазоқистон 754, Қирғизистон 511, Тоҷикистон 381 ва Ўзбекистон 531 нафар шаҳрванди худро ба ватан баргардонданд.

Баъд аз бозгаштан шахсон қоргардонидашуда, ақсаран занон ва қудакон, аз барнома оид ба реабилитатсия гузаштанд, ки қорҳои муштарақро бинобар ба онҳо ёри додан бобати қаробат пайдо қарданашон дар оила ва чамъият дар назар дорад. Дар натиҷа қор қадом кишвар таърибаи зарури ҳосил қард. Бо дарназардошти саъю қушишҳои минбаъдаи давлатҳои Осиёи Марказӣ бобати бозгардонӣ, аз ҷумла нисбати қор бо ақсои мураққаб, ки ба қавобгарии қиноӣ қашаида мешаванд, мубодилаи таъриба ва пузур қардани ҳамқорони байни қоршиносони минтақаи ба саъю қушишҳои умумиминтақавӣ мусоидат менамоянд.

Ҳазорҳо нафар занону духтарон аз кишварҳои мухталифи қор боздошта ё худ дар лагерҳои шимолу шарқии Сурия нигоҳ дошта шуданд. Ақсарияти онҳо ба таҷовуз, зӯрварӣ ва шақлҳои дигари муомилаи қатъӣ гирифтанду шуданд, ки ба меъёрҳои байналқалқӣ мувофиқат намекунад ва бинобар ҳуқуқи байналқалқӣ ҳамчун қазо маънидод қарда мешавад. СММ аз бисёр кишварҳо даъват ба амал овард, ки бозгардонии қорини ақшоҳро ба ватанашон таъмин намоянд. Ҳуқумати Ўзбекистон ба ин даъват оқилона ҷавоб дод, шаҳрвандони худро бозгардонд ва онҳоро аз зӯрварӣ ҳифз намуд.

Зиёда аз ин ин ақшоҳ бо ҳуқуқҳои ақсоӣ, аз ҷумла ҳуқуқҳои иқтисодӣ ва иҷтимоӣ таъмин қарда шуданд. Ин шаҳодати он мебошад, ки қор хам роҳбарият ва қор халқи Ўзбекистон нисбати тақдирӣ ҳамватанони худ бешарқ нест. Саъю қаракати ба ин маънӣ анҷомдодаи Ўзбекистонро метавон хеле хуб арзёби қард, қорин саъю қаракат нафақат дар Ўзбекистон, балки дар арсаи байналқалқӣ нисз дастгирӣ ва эътироф қарда мешавад. Санад ва рақамҳои зерин инро қотёна тақдир менамоянд. Аз оғози соли 2019-ум мувофиқи фармоишоти Президенти Ўзбекистон тахти унвони «Меҳр» амалиёти башардӯстона таъбиқ қарда мешавад, ки мақсади он ба роҳ мондани бозгардонии ҳамватанонамон аз лагерҳои кишварҳои Шарқи Наздик аст, ки онҳо нигоҳ дошта мешуданду дар онҳо амалиёти қорӣ идома доранд. Қорғами таъбиқ намудани амалиётҳои мазкур ба тақдирӣ занону қудакон эътибори маҳсус дода мешавад.

Амалиётҳои башардӯстонаи «Меҳр-1» ва «Меҳр-2» боиси ба мамлақат баргаштани 220 нафар занону қудакон шуданд. Моҳи декабри соли 2020 дар қараёни фаёлияти башардӯстонаи «Меҳр-3» 23 зан ва 73 навра аз Сурия ба Ўзбекистон баргардонда шуданд. Моҳи марти соли 2021 Ўзбекистон боз як амалиёти башардӯстона - «Меҳр-4»ро таъбиқ намуд, ки дар натиҷаи он 24 нафар аз Афғонистон ба ватан баргашт. Аз соли 2017 то соли 2021 аз Афғонистон 121 нафар ба ватан баргаштанд. Умуман ба шарофати саъю қушишҳои башардӯстона аз минтақаҳои амалиёти қорӣ 531 нафар баргардонидашуда шуданд. Ин қараён бидуни қорам гуна маҷбурият аз қорини давлат таъбиқ қарда шуд. Давлат бо дарназардошти вазиғии аз сар гузаронидани қор як шахси дар минтақаи зиддиқатноқ буда мустиқилона қарори ба ватан баргардондани онҳоро қабул қард.

Барои тамоми ҳамватанони бозгашта дар доираи амалиёти башардӯстона аз қорини давлат бобати бомуваффақият мутобиқ шудани онҳо ба қормеа ва барқарор қардани ҳаёти осудақолона шароитҳои зарури фароҳам оварда шуданд. Бозгаштагон бо маҳсулоти озуқаворӣ таъмин гардианд, ба онҳо қумакҳои тиббӣ ва маънавий, ҳамчунин моддиву ҳуқуқи расонида, барои қайду номнависии ҳуҷҷаҳои зарури эътибори маҳсус дода мешавад. Зиёда аз он барои баъзе бозгардонидашудагон бинобар ҳошишаҳои баҳри хариди манзил вомҳои ипотекӣ қудо қарда шуданд. Ақсарии онҳо бо пайвандони худ вохӯрданд ва дар қорҳои худӣ зисту зиндагӣ мекунанд.

Бачагоне, ки дар минтақаҳои зиддиқатноқ қорӣ азиятҳои маънавию ҷисмониро аз сар гузарониданд, дар марказҳои солимгардонӣ қардандоранд, бо хӯроқворӣ, сару либос таъминанд, ҳамчунин қумакҳои тиббӣ, рӯйи ва иҷтимоӣ расонида мешавад. Онҳо ҳамчунин ба муассисаҳои томақабӣ ва мактабҳо қалб шудаанд, аз қумакҳои қорини истифода мебаранд.

Бо эътимод метавон гуфт, ки таърибаи Ўзбекистон бобати ташкил намудани қорӣ бозгардонии ҳамватанон ва дастгирӣ ҳамачонибаи онҳо бо дарназардошти маънафиати тамоми шаҳрвандон, ҳамчунин мувофиқи равандҳои ҳуқуқи байналқалқӣ ва ҳамқорӣ бо шарикони хориҷӣ, аз ҷумла, созмонҳои байналмилалӣ ба роҳ монда шудааст.

Муовини Қотиби генералии СММ ва роҳбари Раёсати зиддидискриминатсия В.Воронков ба роҳбарияти Ўзбекистон барои созмон додани амалиёти самарабахши инсонпарварона бобати бозгардонии занону қудакон аз минтақаҳои зиддиқатноқ нисз дастгирӣ ва эътирофи зарури тиббию реабилитатсионӣ гузаштанд, миннатдорӣ изҳор қард. Бинобар суҳанони ӯ таърибаи Ўзбекистон барои бисёр кишварҳои дигар, ки ҳанӯз бинобар бозгардондани шаҳрвандони худ аз минтақаҳои зиддиқатноқ омода нестанд, ибратомӯз мебошад. Бо дарназардошти баҳои СММ метавон боэътимод таъкид қард, ки таърибаи ҳосилқардаи Ўзбекистон бобати дастгирӣ шаҳрвандоне, ки аз минтақаҳои зиддиқатноқ қорӣ баргаштаанд, намунаи ибрат аст. Зеро он дар сатҳи қорини эътироф шудау эътироф мегардад ва бояд барои кишварҳои дигар, тамоми қормеаи қорини ҳамчун намуна хидмат кунад.

Амонулло МУҲАММАДҚОНОВ, доктори улуми ҳуқуқшинос, профессор.

Дар кишвари мо бахшида ба бачагону наврасон ба забонҳои тоҷикӣ, ўзбекиву русӣ мисли «Булбулча доно», «Гулхан», «Гунча», «Тонг юлдузи», «Класс» ва ғайра рўзнамаву маҷаллаҳо чоп мешаванд. Аз байни онҳо рўзнамаи «Тонг юлдузи» қўхантарин нашрия буда, қариб 95 сол инҷониб интишор мегардад.

ДАР ТАРБИЯИ НАВРАСОН НАҚШИ МУҲИМ ДОШТУ ДОРАД



Дар Китобхонаи миллии Ўзбекистон ба номи Алишери Навоӣ бо ҳамкориҳои Вазорати таълими томактаби ва мактаби, Оҷонси ахбор ва коммуникатсияҳои оммавии муаррифи китоби «Тонг юлдузи» ёригари олам» («Оламе, ки «Тонг юлдузи» равшан кардааст») ва намоишгоҳи рассом Равил Албеков баргӯзор гардид.

— Нашрияҳои бачагона дар таълими тарбияи бачагон ҷойгоҳи алоҳида дорад. — Гуфт дар баромади худ сармуҳаррири рўзнама Фирӯза Одилова. — Қариб як аср мешавад, ки дар ин рўзнама аввалин намунаҳои калами

эҷодкорони ҷавон нашр мешаванд. Умедворам, ки аз ин ҷиҳат рўзнамаи мо барои сардо нафар шоиру нависандаву рассомони онҷаи кишвар ҳамчун иҷроғари вазифаи мактаби эҷодӣ боқӣ мемонад.

Корманди хидматнишондодаи фарҳанги Ўзбекистон, шоири номи бачагон Умеда Абдуазимова, ки солҳои 1995-2007 ба ин рўзнама сарварӣ кардааст, дар баромади худ аз хотираҳои бачагӣ оиди интизори рўзнамаи «Ленин учқуни» — «Тонг юлдузи» — ҳозира шуданаш ёдоварӣ кард.

— Он рӯзе, ки шеърӣ ман дар ин газета чоп шуд, гӯё болу пар бароварда будам. — Гуфт У. Абдуазимова. — Эҷодкорони рўзнама ягон мактабуро бештӣбор намемонданд. Ин аст, ки қалами ман сифатлар гардид ва пас аз гирифтани таълими олий ва ганӣ гардидаи таърибаи корӣ худам низ корманди ин нашрияи дӯстдоштам гардидам.

Ҷиҳати хонданибоб баромадани рўзнама маводҳо таҳти рукаи «Рӯзе дар дарс...».

«Овони бачагӣ...». «Бо падару модар бихонед», «Ба ҷевони китоб», «Мавзӯӣ барои муқоима» чоп мешаванд, ки нафақат барои бачагону наврасон, барои ус-тодону волидон низ шавқангез аст.

Китоб, ки аз тарафи ҚММ «Azmiy nashr print» ба чоп расида, дар он хотираҳо ва намунаҳо аз эҷоди эҷодкорони номии кишвар Ойбек, Ғафур Ғуллом, Ҳаким Назир, Қуддус Мухаммадӣ, Мақсуд Шайхзода, Эркин Воҳидов, Сафар Барноев, Пиримқул Қодиров, Абдулло Орипов, Зулфия, инчунин, каламии хонандагони мактабҳои ҷумҳурӣ, ки дар давоми солҳо дар ин рўзнама дарҷ гардида буданд, азнав чоп шудааст.

Дар доираи чорабини беш аз 40-то сурати рассом Равил Албеков, ки дар ин рўзнама солҳои зиёд ғаролията доштааст, ба намоиш гузошта шуд.

Набия НОДИРОВА, хабарнигори «Овози тоҷик».



Хабарнигори «Ҳақиқати Ўзбекистон» дар вилояти Бухоро Маҳмудҷон Қосимовро ханӯз аз овони талабагӣ ва донишҷӯӣ бо номи бачагону наврасон, барои ус-тодону волидон низ шавқангез аст. 5 майи соли 1981 шумораи 51-уми «Ҳақиқати Ўзбекистон»ро ба даст гирифта ба ҷашмони худ бовар намекардам. Дар саҳифаи рўзнама, ки ба муносибати Рӯзи матбуоти советӣ «Минбари миллионҳо» ном дошт, мақолаи Маҳмудҷон Қосимов «Бо амри дил» (дар бораи ҳаёт ва фаёлияти бача) ва сурати худро дида, сарам ба осмон расид. Муаллиф дар мақолааш дар бораи баъзе маводҳои охирини дарҷефтаи муаллифи ин сатрҳо бо тавачҷӯ ҳарф зада, аз ҷумла дар охири хабар навиштааст: «Яке аз маводҳои дар «Ҳақиқати Ўзбекистон» чопшуда Амрулло Аевзов «Камолоти Тезгузар» ном дорад. Ҷ дар солҳои ҳокимияти советӣ ба деҳаи дуррахшон ва гулгулушқуфон табдили ёфтаи Тезгузари назарноғир, аз ин деҳа ба камол расидани саҳно олимону санъаткорон ва соҳибони касбу ҳунари дигарро бо мамнундӣ ба калам додааст.

Ба худи А. Аевзов ҳам дар фаёлияти педагогӣ, пропагандистӣ ва журналистиаш ҳамин гуна камолот хоҳонем. Бигӯзор, дар зиндагӣ зина ба зина баландтар барояд».

Рост гап, ин мақола барои ман тасодуфӣ буд ва хайрон будам, ки устод факту рақамҳо, маълумотро дар бораи бача ва оиламон аз кучо гирифтаанд. Чанде пас, хангоми вохӯрӣ, худи муаллим инчунин эзоҳ доданд. «Дар арафаи иди касбӣ Тошқанд рафта будам. Дар идораи рўзнама мудири шӯъбаи мактабҳои ҳамаҷумлаи маводҳои дарҷорон наздам гузошта хоҳиш карданд, ки дар бораи Шумо чизе нависам...»

Бешубҳа, ин мақолаи Маҳмудҷон Қосимов барои бачагон чун фотиҳаи хайри устод ба шогирд аҳамияти дошту дорад.

Маҳмудҷонча ба ахли оилааш дар маҳаллаи Зирободи шаҳри Когон истикомат қунад ҳам, дар шаҳрак (микрорайон) — шашуми шаҳри Бухоро хонаи яқҷуҷрагӣ дошт. Ҳар гоҳ, ки аз сафари хидматӣ дор оянд, ғ хангоми корҳои эҷодӣ дар ҳамин чо мемонд. Боре, хангоми мулоқот дар шаҳри Бухоро, ӯ маро ба ин манзилаш тақдир кард. Он бо адабиётҳои зиёди илмию бадеии ноқир баҳои корҳои эҷодӣ хеле калон буд. Болои мизи корӣ мошини чоп меност. Хангоми ки суҳбати мо аз хусуси таърихи Вардонзех ва алоқаи он бо ноҳияи Шофиркон кӯр гирифт, муаллим аз байни китобҳои «Таърихи Бухоро» ва Мухаммад Наршайро ёфта, аз он саҳифаро дор ба «Вардонзех», «Вардона» пайдо на-

январ соли 1978, сах. 4).

Ин комёби, бешубҳа, каминоро рӯҳбаланд сохт ва матолиби зиёдам пасу пеш дар рўзнама азиз рӯйи чопро диданд.

Муаллим табиятан дар бораи таърих, ҳодисаю воқеаҳо ҳарф мезад, ки асоси илми доранд, ё илман исбот шудаанд.

Боре аз раисти носоғурӯшӣ бозор меғузаштаму ҷашмам ба бастаи рўзнамаҳои нави назди носоғуруш афтод. Мутаассифона, дар байни онҳо рўзнамаи дӯстдоштаи мо низ буд. Носоғурушӣ бепарво газетахоро беист пора карда, ба харидорон нос печонда медоданд. Он гоҳ халтаҳои полиэтилении нос ҳақиқат набуданд, бинобар ин рўзнамаҳои ин вазифаро иҷро мекарданд.

Хангоми вохӯрӣ бо устод дар ин бора гуфтам. Вай каме фикр карду ниҳоят гуфт: — Аҳолии ҳамшаҳрияҳои мо меоданд, онҳо ба забони дигар таълими тарбия мегардан, бинобар ин қадри забони модариро аз кучо донанд? Шумо аз носоғурушон наранҷед, ба онҳо раҳмат гӯед.

Маҳмудҷонча инсонии покчишон ва ҳалолу покза буд. Онҳоеро, ки ба ҳақи касе хиёнат мекарданд, хеле бад меид.

Соли 1994 дар қатори дигар фанҳо озмуни ҷумҳуриявии фанҳои забон ва адабиёти тоҷики мактабҳои тоҷикӣ дар ноҳияи Шӯрчи вилояти Сурхондарё баргӯзор гардид.

Талабонаи синфҳои XI, ки дар ин озмун сазовори ҷойҳои 1-3 мешуданд, мувофиқи низоми бо имтиёб донишҷӯӣ мактаби олий мегардиданд. Мудири кафедраи забон ва адабиёти тоҷикӣ ДДБ, номзади илмҳои филологӣ, дотсент Маҳмудҷон Қосимов низ ба узвияти ҳайати доварони озмун интихоб шуда буд. Дар озмуни ҷумҳуриявии забон ва адабиёти тоҷикӣ ғолибон — соҳибони ҷойҳои якум ва дуоми дах вилоят иштирок карданд. Рӯзи дигар ғолибони озмун муайян гардиданд. Ҳамин тариқ, ҷойи якум ба намояндаи вилояти Бухоро Баҳора Аевзова, ҷойи дуюм ба вақили вилояти Самарқанд Меҳрангез Саъдиева ва ҷойи сеюм ба намояндаи вилояти Тошқанд Р. Абдуллоева насиб кард.

Ҳарчанд толиби бахуҷорӣ ба натиҷаи баландтарин соҳиб гашт, қайфияти Қосимов чандон муваҷҷуб набуд, вай пай дар пай сигор мекашид. Вақти бозгашт сабаби иро пурсидам. Аён гардид, ки хангоми ҷамъбасти озмун бобати муайян намудани ҷойҳои байни доварон ноҳолӣ рӯй дода, устод бо рад намудани тақлифи ноконунӣ нагузоштааст, ки нисбати хонандаи илмнок ба метёбҳои адолат хиёнат сар занад.

Боре суҳбати мо аз хусуси эҷодии даҳони мардуми Бухорои Шариф рафту устод замонасозии гузаро ба аз ҳад зиёди баъзе ҳамкасбони худро бо алаш нақл карда, дарун-дарун месӯхт: «Оё

бовар мекунед, байни мо «олимон»-е ҳастанд, ки ҷизи ғайри воқеиятро «хаст» карда, соҳиби рутбаи илмӣ шудаанд... Ҳатто олимони намоеён ин нуктаро дар тақризи худ ошкорро гуфтаанд...» (Нигаред ба тақризи Баҳром Шермухаммадов).

Қосимов ҳеч касро рӯйи хотир намекард. Онҳоеро, ки дониши касои надоранду орзуи мактаби олий мекарданд, ҷонибдорӣ намекард, худро аз ин тоифа қанор мегирефт.

Солҳои аввали сомонӣ-биби гуруҳи забон ва адабиёти тоҷик дар ДДБ вай аз шиносӣ наздикон хоҳиш мекард, ки барои ҳарчи бештар ҷалб кардани хатмқардагон ва хатмқунандагони мактабҳои тоҷикӣ ба ин гуруҳ кӯмак расонанд. Бо роҳи тарғибот дар ҳақиқат шумораи хуҷатсупоридогон афзуд. Байни онҳо додари худро мо низ буд. Онҳоеро, ки аз алоқаи наздикии мо бо устод хабар доштанд, гумон мекарданд, ки вай дар қатори аввалино донишҷӯӣ мактаби олий мегардад. Банде беасосии ин гуфтаҳои медонистам, «факат доништуру ба мақсад мерасонад, дигар ҳеч чиз», — гуён ӯро ба тайёрии пухта водор месохтам ва ҳатто ба устод дар бораи байни довлалобон будани додарам чизе нагуфтам.

Хуллас, имтихонҳои қабул оғоз ёфт ва додарам аз имтихони аввал нагузашт. Вақте ки бо устод рӯ ба рӯ омадам, вай норозиёна гуфт: «Хангоми ки додарам маънои луғавии «абёт»-ро намедонанд, пас чӣ лозим буд, ки ба ин даргоҳ хуҷат супорад?!»

Маҳмудҷон Қосимов 25 июли соли 1938 дар маҳаллаи Зирободи шаҳри Когон ба дунё омада, мактаби миёнаи №2 ба номи Айнии ҳамон вақт тоҷикии деҳаро соли 1958 бо медали нуқра хатм кардааст. Сипас худи ҳамон сол ба факултати журналистикаи Донишгоҳи давлатии Тошқанд хуҷат супорида, онро соли 1963 ба поён расонидаст. Фаёлияти эҷодиро дар рўзнамаи «Ҳақиқати Ўзбекистон» 4 сентябри соли 1963 ҳамчун ҳодими адабиёт оғоз намуд. Ҷ аз 1 апрели соли 1965 то 31 августи соли 1989 хабарнигори рўзнама дар вилояти Бухоро буд. Азбаски меҳри устод ба илмомӯзӣ баланд буд, вай тайи солҳо мавзӯи «Публицистикаи адабиёти тоҷик дар солҳои Чанги Бузургӣ Ватаниро» чун кори илми мустақилона таҳқиқ намуда, соҳиби рутбаи илми номзади илмҳои филологӣ гардид.

Ҷ аз 1 сентябри соли 1989 ба Донишқадани давлатии омӯзгории Бухоро ба кор гузашт ва ҳамчун муаллими калон, дотсент ва мудири кафедраи забон ва адабиёти тоҷик то охири умраш — 12 июли соли 2001 самаранок кор кард, бобати барои мактабҳои тоҷикӣ вилоят ва ҷумҳури тарбия намудани омӯз-

гонҳои забон ва адабиёти тоҷик саҳми арзанда гузошт. Солҳои бозосозӣ, вақте ки дар рўзнамаи вилояти «Бухоро ҳақиқати» ва 5-6 рўзнамаи ноҳияҳои вилоят (Бухоро, Чондор, Рометан, Пешку, Шофиркон...) саҳифаҳои тоҷикӣ таъсис ёфтанд, Маҳмудҷонча ҳамчун масъули саҳифаи тоҷикӣ рўзнамаи вилоятӣ содиқона хидмат кард, бинобар бо эҷодкорони тоҷик шинос намудани мардуми вилоят, дилқуши пурмазмун баромадани саҳифа заҳмат кашид.

Маҳмудҷон вақте ки дусола буд аз падар ятим монд ва бо тарбия ва ғамхориҳои модари мушфиқаш Фотима-бияи маърифатпарвар ба виё расид. Вай аллақай солҳои наврасӣ ба моҳияти некию бадӣ, ҳалолу ҳаром, савобу гуноҳ сарфаҳм мекард, ба фазилатҳои неки инсонӣ пайравӣ менамуд. 14 августи соли 1963 маросими ақди некиҳои ӯ бо ҳамдеҳаш Шохида ба вуқӯъ омад. Онҳо чор писар: Муродали, Анвар, Олим, Малик ва ду духтар Мавҷудау Гулшанро таъби дил ба воя расонда, соҳиби хонаю дар карданд.

Мо ба қарибӣ ба Зиробод ба аёдати онҳо рафтем. 23 сол боз устод дар байни мо нест. Бо ҳамроҳии ҳамсари вафодори устод Шохидаян-гаи 82 сола барои зиёрат ба қабристон рафтем. Мақдани фарзанди нахустини эшон Муродалиро низ зиёрат кардем. Чӣ чора, ҳаёт бо маҷрои худ идоме меёбад. Имрӯз фарзандон, наберагону абағерони Маҳмудҷон Қосимов ва Шохида Қосимова аънаҳои неки хонадонро идоме медонанд. Аз ҷумла, набераи онҳо Шохидаян Қудратов омӯзгори Донишгоҳи давлатии нақлиёти Тошқанд, доктори фалсафа оид ба улуми техникӣ мешавад.

Амрулло АЕВЗОВ, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Бухоро.



горинон забон ва адабиёти тоҷик саҳми арзанда гузошт.

Солҳои бозосозӣ, вақте ки дар рўзнамаи вилояти «Бухоро ҳақиқати» ва 5-6 рўзнамаи ноҳияҳои вилоят (Бухоро, Чондор, Рометан, Пешку, Шофиркон...) саҳифаҳои тоҷикӣ таъсис ёфтанд, Маҳмудҷонча ҳамчун масъули саҳифаи тоҷикӣ рўзнамаи вилоятӣ содиқона хидмат кард, бинобар бо эҷодкорони тоҷик шинос намудани мардуми вилоят, дилқуши пурмазмун баромадани саҳифа заҳмат кашид.

Маҳмудҷон вақте ки дусола буд аз падар ятим монд ва бо тарбия ва ғамхориҳои модари мушфиқаш Фотима-бияи маърифатпарвар ба виё расид. Вай аллақай солҳои наврасӣ ба моҳияти некию бадӣ, ҳалолу ҳаром, савобу гуноҳ сарфаҳм мекард, ба фазилатҳои неки инсонӣ пайравӣ менамуд. 14 августи соли 1963 маросими ақди некиҳои ӯ бо ҳамдеҳаш Шохида ба вуқӯъ омад. Онҳо чор писар: Муродали, Анвар, Олим, Малик ва ду духтар Мавҷудау Гулшанро таъби дил ба воя расонда, соҳиби хонаю дар карданд.

Мо ба қарибӣ ба Зиробод ба аёдати онҳо рафтем. 23 сол боз устод дар байни мо нест. Бо ҳамроҳии ҳамсари вафодори устод Шохидаян-гаи 82 сола барои зиёрат ба қабристон рафтем. Мақдани фарзанди нахустини эшон Муродалиро низ зиёрат кардем. Чӣ чора, ҳаёт бо маҷрои худ идоме меёбад. Имрӯз фарзандон, наберагону абағерони Маҳмудҷон Қосимов ва Шохида Қосимова аънаҳои неки хонадонро идоме медонанд. Аз ҷумла, набераи онҳо Шохидаян Қудратов омӯзгори Донишгоҳи давлатии нақлиёти Тошқанд, доктори фалсафа оид ба улуми техникӣ мешавад.

Маҳмудҷон вақте ки дусола буд аз падар ятим монд ва бо тарбия ва ғамхориҳои модари мушфиқаш Фотима-бияи маърифатпарвар ба виё расид. Вай аллақай солҳои наврасӣ ба моҳияти некию бадӣ, ҳалолу ҳаром, савобу гуноҳ сарфаҳм мекард, ба фазилатҳои неки инсонӣ пайравӣ менамуд. 14 августи соли 1963 маросими ақди некиҳои ӯ бо ҳамдеҳаш Шохида ба вуқӯъ омад. Онҳо чор писар: Муродали, Анвар, Олим, Малик ва ду духтар Мавҷудау Гулшанро таъби дил ба воя расонда, соҳиби хонаю дар карданд.

Мо ба қарибӣ ба Зиробод ба аёдати онҳо рафтем. 23 сол боз устод дар байни мо нест. Бо ҳамроҳии ҳамсари вафодори устод Шохидаян-гаи 82 сола барои зиёрат ба қабристон рафтем. Мақдани фарзанди нахустини эшон Муродалиро низ зиёрат кардем. Чӣ чора, ҳаёт бо маҷрои худ идоме меёбад. Имрӯз фарзандон, наберагону абағерони Маҳмудҷон Қосимов ва Шохида Қосимова аънаҳои неки хонадонро идоме медонанд. Аз ҷумла, набераи онҳо Шохидаян Қудратов омӯзгори Донишгоҳи давлатии нақлиёти Тошқанд, доктори фалсафа оид ба улуми техникӣ мешавад.

Маҳмудҷон вақте ки дусола буд аз падар ятим монд ва бо тарбия ва ғамхориҳои модари мушфиқаш Фотима-бияи маърифатпарвар ба виё расид. Вай аллақай солҳои наврасӣ ба моҳияти некию бадӣ, ҳалолу ҳаром, савобу гуноҳ сарфаҳм мекард, ба фазилатҳои неки инсонӣ пайравӣ менамуд. 14 августи соли 1963 маросими ақди некиҳои ӯ бо ҳамдеҳаш Шохида ба вуқӯъ омад. Онҳо чор писар: Муродали, Анвар, Олим, Малик ва ду духтар Мавҷудау Гулшанро таъби дил ба воя расонда, соҳиби хонаю дар карданд.

Маҳмудҷон вақте ки дусола буд аз падар ятим монд ва бо тарбия ва ғамхориҳои модари мушфиқаш Фотима-бияи маърифатпарвар ба виё расид. Вай аллақай солҳои наврасӣ ба моҳияти некию бадӣ, ҳалолу ҳаром, савобу гуноҳ сарфаҳм мекард, ба фазилатҳои неки инсонӣ пайравӣ менамуд. 14 августи соли 1963 маросими ақди некиҳои ӯ бо ҳамдеҳаш Шохида ба вуқӯъ омад. Онҳо чор писар: Муродали, Анвар, Олим, Малик ва ду духтар Мавҷудау Гулшанро таъби дил ба воя расонда, соҳиби хонаю дар карданд.

Маҳмудҷон вақте ки дусола буд аз падар ятим монд ва бо тарбия ва ғамхориҳои модари мушфиқаш Фотима-бияи маърифатпарвар ба виё расид. Вай аллақай солҳои наврасӣ ба моҳияти некию бадӣ, ҳалолу ҳаром, савобу гуноҳ сарфаҳм мекард, ба фазилатҳои неки инсонӣ пайравӣ менамуд. 14 августи соли 1963 маросими ақди некиҳои ӯ бо ҳамдеҳаш Шохида ба вуқӯъ омад. Онҳо чор писар: Муродали, Анвар, Олим, Малик ва ду духтар Мавҷудау Гулшанро таъби дил ба воя расонда, соҳиби хонаю дар карданд.

Маҳмудҷон вақте ки дусола буд аз падар ятим монд ва бо тарбия ва ғамхориҳои модари мушфиқаш Фотима-бияи маърифатпарвар ба виё расид. Вай аллақай солҳои наврасӣ ба моҳияти некию бадӣ, ҳалолу ҳаром, савобу гуноҳ сарфаҳм мекард, ба фазилатҳои неки инсонӣ пайравӣ менамуд. 14 августи соли 1963 маросими ақди некиҳои ӯ бо ҳамдеҳаш Шохида ба вуқӯъ омад. Онҳо чор писар: Муродали, Анвар, Олим, Малик ва ду духтар Мавҷудау Гулшанро таъби дил ба воя расонда, соҳиби хонаю дар карданд.

Маҳмудҷон вақте ки дусола буд аз падар ятим монд ва бо тарбия ва ғамхориҳои модари мушфиқаш Фотима-бияи маърифатпарвар ба виё расид. Вай аллақай солҳои наврасӣ ба моҳияти некию бадӣ, ҳалолу ҳаром, савобу гуноҳ сарфаҳм мекард, ба фазилатҳои неки инсонӣ пайравӣ менамуд. 14 августи соли 1963 маросими ақди некиҳои ӯ бо ҳамдеҳаш Шохида ба вуқӯъ омад. Онҳо чор писар: Муродали, Анвар, Олим, Малик ва ду духтар Мавҷудау Гулшанро таъби дил ба воя расонда, соҳиби хонаю дар карданд.

Маҳмудҷон вақте ки дусола буд аз падар ятим монд ва бо тарбия ва ғамхориҳои модари мушфиқаш Фотима-бияи маърифатпарвар ба виё расид. Вай аллақай солҳои наврасӣ ба моҳияти некию бадӣ, ҳалолу ҳаром, савобу гуноҳ сарфаҳм мекард, ба фазилатҳои неки инсонӣ пайравӣ менамуд. 14 августи соли 1963 маросими ақди некиҳои ӯ бо ҳамдеҳаш Шохида ба вуқӯъ омад. Онҳо чор писар: Муродали, Анвар, Олим, Малик ва ду духтар Мавҷудау Гулшанро таъби дил ба воя расонда, соҳиби хонаю дар карданд.

Маҳмудҷон вақте ки дусола буд аз падар ятим монд ва бо тарбия ва ғамхориҳои модари мушфиқаш Фотима-бияи маърифатпарвар ба виё расид. Вай аллақай солҳои наврасӣ ба моҳияти некию бадӣ, ҳалолу ҳаром, савобу гуноҳ сарфаҳм мекард, ба фазилатҳои неки инсонӣ пайравӣ менамуд. 14 августи соли 1963 маросими ақди некиҳои ӯ бо ҳамдеҳаш Шохида ба вуқӯъ омад. Онҳо чор писар: Муродали, Анвар, Олим, Малик ва ду духтар Мавҷудау Гулшанро таъби дил ба воя расонда, соҳиби хонаю дар карданд.

Маҳмудҷон вақте ки дусола буд аз падар ятим монд ва бо тарбия ва ғамхориҳои модари мушфиқаш Фотима-бияи маърифатпарвар ба виё расид. Вай аллақай солҳои наврасӣ ба моҳияти некию бадӣ, ҳалолу ҳаром, савобу гуноҳ сарфаҳм мекард, ба фазилатҳои неки инсонӣ пайравӣ менамуд. 14 августи соли 1963 маросими ақди некиҳои ӯ бо ҳамдеҳаш Шохида ба вуқӯъ омад. Онҳо чор писар: Муродали, Анвар, Олим, Малик ва ду духтар Мавҷудау Гулшанро таъби дил ба воя расонда, соҳиби хонаю дар карданд.

Маҳмудҷон вақте ки дусола буд аз падар ятим монд ва бо тарбия ва ғамхориҳои модари мушфиқаш Фотима-бияи маърифатпарвар ба виё расид. Вай аллақай солҳои наврасӣ ба моҳияти некию бадӣ, ҳалолу ҳаром, савобу гуноҳ сарфаҳм мекард, ба фазилатҳои неки инсонӣ пайравӣ менамуд. 14 августи соли 1963 маросими ақди некиҳои ӯ бо ҳамдеҳаш Шохида ба вуқӯъ омад. Онҳо чор писар: Муродали, Анвар, Олим, Малик ва ду духтар Мавҷудау Гулшанро таъби дил ба воя расонда, соҳиби хонаю дар карданд.

Маҳмудҷон вақте ки дусола буд аз падар ятим монд ва бо тарбия ва ғамхориҳои модари мушфиқаш Фотима-бияи маърифатпарвар ба виё расид. Вай аллақай солҳои наврасӣ ба моҳияти некию бадӣ, ҳалолу ҳаром, савобу гуноҳ сарфаҳм мекард, ба фазилатҳои неки инсонӣ пайравӣ менамуд. 14 августи соли 1963 маросими ақди некиҳои ӯ бо ҳамдеҳаш Шохида ба вуқӯъ омад. Онҳо чор писар: Муродали, Анвар, Олим, Малик ва ду духтар Мавҷудау Гулшанро таъби дил ба воя расонда, соҳиби хонаю дар карданд.

Маҳмудҷон вақте ки дусола буд аз падар ятим монд ва бо тарбия ва ғамхориҳои модари мушфиқаш Фотима-бияи маърифатпарвар ба виё расид. Вай аллақай солҳои наврасӣ ба моҳияти некию бадӣ, ҳалолу ҳаром, савобу гуноҳ сарфаҳм мекард, ба фазилатҳои неки инсонӣ пайравӣ менамуд. 14 августи соли 1963 маросими ақди некиҳои ӯ бо ҳамдеҳаш Шохида ба вуқӯъ омад. Онҳо чор писар: Муродали, Анвар, Олим, Малик ва ду духтар Мавҷудау Гулшанро таъби дил ба воя расонда, соҳиби хонаю дар карданд.

Маҳмудҷон вақте ки дусола буд аз падар ятим монд ва бо тарбия ва ғамхориҳои модари мушфиқаш Фотима-бияи маърифатпарвар ба виё расид. Вай аллақай солҳои наврасӣ ба моҳияти некию бадӣ, ҳалолу ҳаром, савобу гуноҳ сарфаҳм мекард, ба фазилатҳои неки инсонӣ пайравӣ менамуд. 14 августи соли 1963 маросими ақди некиҳои ӯ бо ҳамдеҳаш Шохида ба вуқӯъ омад. Онҳо чор писар: Муродали, Анвар, Олим, Малик ва ду духтар Мавҷудау Гулшанро таъби дил ба воя расонда, соҳиби хонаю дар карданд.

Маҳмудҷон вақте ки дусола буд аз падар ятим монд ва бо тарбия ва ғамхориҳои модари мушфиқаш Фотима-бияи маърифатпарвар ба виё расид. Вай аллақай солҳои наврасӣ ба моҳияти некию бадӣ, ҳалолу ҳаром, савобу гуноҳ сарфаҳм мекард, ба фазилатҳои неки инсонӣ пайравӣ менамуд. 14 августи соли 1963 маросими ақди некиҳои ӯ бо ҳамдеҳаш Шохида ба вуқӯъ омад. Онҳо чор писар: Муродали, Анвар, Олим, Малик ва ду духтар Мавҷудау Гулшанро таъби дил ба воя расонда, соҳиби хонаю дар карданд.

Маҳмудҷон вақте ки дусола буд аз падар ятим монд ва бо тарбия ва ғамхориҳои модари мушфиқаш Фотима-бияи маърифатпарвар ба виё расид. Вай аллақай солҳои наврасӣ ба моҳияти некию бадӣ, ҳалолу ҳаром, савобу гуноҳ сарфаҳм мекард, ба фазилатҳои неки инсонӣ пайравӣ менамуд. 14 августи соли 1963 маросими ақди некиҳои ӯ бо ҳамдеҳаш Шохида ба вуқӯъ омад. Онҳо чор писар: Муродали, Анвар, Олим, Малик ва ду духтар Мавҷудау Гулшанро таъби дил ба воя расонда, соҳиби хонаю дар карданд.

Маҳмудҷон вақте ки дусола буд аз падар ятим монд ва бо тарбия ва ғамхориҳои модари мушфиқаш Фотима-бияи маърифатпарвар ба виё расид. Вай аллақай солҳои наврасӣ ба моҳияти некию бадӣ, ҳалолу ҳаром, савобу гуноҳ сарфаҳм мекард, ба фазилатҳои неки инсонӣ пайравӣ менамуд. 14 августи соли 1963 маросими ақди некиҳои ӯ бо ҳамдеҳаш Шохида ба вуқӯъ омад. Онҳо чор писар: Муродали, Анвар, Олим, Малик ва ду духтар Мавҷудау Гулшанро таъби дил ба воя расонда, соҳиби хонаю дар карданд.

Маҳмудҷон вақте ки дусола буд аз падар ятим монд ва бо тарбия ва ғамхориҳои модари мушфиқаш Фотима-бияи маърифатпарвар ба виё расид. Вай аллақай солҳои наврасӣ ба моҳияти некию бадӣ, ҳалолу ҳаром, савобу гуноҳ сарфаҳм мекард, ба фазилатҳои неки инсонӣ пайравӣ менамуд. 14 августи соли 1963 маросими ақди некиҳои ӯ бо ҳамдеҳаш Шохида ба вуқӯъ омад. Онҳо чор писар: Муродали, Анвар, Олим, Малик ва ду духтар Мавҷудау Гулшанро таъби дил ба воя расонда, соҳиби хонаю дар карданд.

Ба ҷои табрик

САРСАБЗУ ПУРБОР

Аз вилояти Сурхондарё шоиру нависандагони зиёде баромадаанд, ки дар Ўзбекистону Тоҷикистон эҷод карда, чанд нафарашон ба дараҷаи шоир ё нависандаи мардумӣ расидаанд. Яке аз адибони хушқалами вилоят алён Ахтамқулӣ (Ахтамқул Каримов) мебошад. Мисле дирӯзак чун ҷавоншоирӣ боистеъдод Ғафурови шуда бошад, вай ҳоло дар сафи адибони баркамол қарор дорад. Шастро низ пур кард ва ҳамон башаст дар ҷодаҳои зиндагиву эҷод қадам мезананд.

Ахтамқулӣ соли 1964 дар деҳаи Шотирӯди ноҳияи Сарисоғиёи вилояти Сурхондарё ба дунё омадааст.

ЗАНГИ НОТАКРОР

Дар тамоми ғўшаю канори кишварамон, дар мактабҳои миёна занги охири сада дод. Ҳар як инсон дар ҳаёташ ин занги нотакрорро як бор мешунавад.

Дар ноҳияи Қуш 78-то мактаби миёна фаёлият до-рад. Хусусан, мактаби рақами 58 дар мобайни ин макта-бҳо пешқадамтарин ҳисобида мешавад. Соли ҷорӣ низ ба муаллимону хонандагон муваффақиятнок анҷом ёфт. Дар олимпиадаи фанҳои вилоятии ҷумҳури ба ҷойҳои баланд сазовор шуданд. Соли гузашта 76 ғўизи хатмун-дандагон ба мактабҳои олий, ҳатто ба мактабҳои олии дав-латҳои хориҷӣ дохил шуданд.

Дар мактабамон ҳамагӣ 760 нафар хонандагон бо ду забон сабақ мегиранд, – меғўяд директори муассиса Дил-фуза Юсуфова. – Ба саяю ҳаракати муаллимон хонанда-гон ба бисёр муваффақиятҳо ноил гардиданд. Имсол син-фи 9-умро 72 ва 11-ро 75 нафар хатмундандагон ба охир расонданд. Комебиҳои имсола низ бисёранд. Дар озму-нҳои маънавию маърифатӣ, дар олимпиадаҳои фанӣ хо-нандагонамон ҷойҳои баландро ишғол карданд. Азиза Деҳқонова, Муҳлисина Маҳмудхорова, Розия Саъдиллохо-нова аз фанни забони модарӣ ва адабиёт ва аз фанни забони ўзбекӣ дар олимпиадаи республикавӣ муваффа-қиятнок иштирок доштанд.

Дар «Занги охирин» муаллимҳои фахрии собиқ ба фаё-лолии маҳалла иштирок карда, дар бораи шароит ва им-кониятҳои фароҳамовардашуда ғўфта гузаштанд ва ҷаво-нонро аз ин имкониятҳо бо самаранок истифода бурдан даъват карданд.

Шоҳида ДАМИНОВА,
ҳабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Намангон.



Тадбири «Занги охир», ки дар мактаби таълими ҳамагонии рақами 60-уми ноҳияи Китоби вилояти Қаш-қадарё баргузор шуд, ба хатмундандагон таассуроти хуб бахшид. Ин мактаб аз маркази ноҳия 75 километр – дар деҳаи Деҳнави Болои аз сатҳи баҳр 2500 метр баланд қарор дорад. Дар маърифатгоҳ 228 нафар донишомӯз сабақ мегиранд, 22 нафари онҳо хатмунданда мебо-шанд. Дар чорабинӣ номаи табриқии Президент барои хатмундандагон қироат карда шуд. Устодон ва падару модарон ба тамомкунандагони мактаб орузҳои нек хостанд. Ҳамаи хатмундандагон ният доранд, ки хониширо дар мактабҳои олий идома диҳанд. Суратгир: Ч. НОРҚОБИЛОВ (Ўза).

ДЎСТӢ ПОЯНДА БОД!

Бо ташаббуси Бунёди ҷамоати «Ватандошлар» ва ҳамкории сафоратхонаи Ўзбекистон дар Тоҷикистон бо иштироки аҳли адабу ҳофизони номӣ дар шаҳрҳои Душанбе, Бохтар ва ноҳияи Спитамен барномаи адабию фарҳангӣ баргузор гардид.

Сафири Фавқулода ва Мухто-ри Ўзбекистон дар Тоҷикистон Эргаш Шоисматов дар бинои бо-ҳашами сафоратхона, ки чанде пеш бо иштироки сарварони дав-латҳои Ўзбекистон ва Тоҷикистон бо-тантана кушода буданд, маро ду пазирӣ кард. Дар ин бинои за-моннаме, ки хеле хуб ҷиҳозонида шудааст, байни ҷавонон бозии ин-теллектуалии «Заковат» баргузор шуд. Инчунин, дар барномаи шои дўстӣ, ки сари як пиёла ҷой бо иштироки зиёиёни ўзбеки то-ҷикистонӣ ва намоёндагони дип-ломатии давлатҳои хориҷӣ гу-зашт, хунармандони номии хар ду мамлакат хунари худро намоиш доданд.

Ба ғолибони «Заковат» компю-терҳои замонавӣ ва ба мактабҳои тахсилоташон ба забони ўзбекии шаҳри Душанбе китобҳои бадеӣ супорида шуд.

Рӯзи дигар гурӯҳи санъаткоро-ну ҷодокорон роҳи шаҳри Бохта-ри вилояти Хатлонро пеш гирифт-танд.

Дар театри ба номи Ато Му-хаммадҷони шаҳри Бохтар ба му-носибати 90-солагии Ўлмас Ҷамол

бунёди китоби ашъори мунтахаби шоири бо номи «Ўзим дунё аро дунё» («Манам дунё дар ин дунё», Тош-канд, 2024) бо теъдоди зиёд ҷоп шуда, ба дастӣ муҳлисон расидааст. Узви Иттиҳоди нависандагони Ўзбекистон Ш. Бўтаев, узви Иттиҳоди нависандагони Ўзбекистон ва Тоҷи-кистон А. Исмоилзода ва шоири ҷавону умедбахш М. Чумъев дар васфи дўстӣ шеърҳо қироат наму-данд.

Намоёндагии мо дар театри ўзбе-кии ба номи Шуқур Бурҳонов ноҳияи Спитамен вилояти Суғд тад-бирҳои идонаро идома доданд. О. Сатторов ба ҷамоати театри ўзбекии ба номи Шуқур Бурҳонов баланд-ўякҳои замонавӣ ва ба 20 муасси-саи таълимаш бо забони ўзбекӣ теъ-доди зиёди китобҳои бадеиро су-порид.

Баъзи дўстӣ бо иштироки ус-тодони санъати ду ҷумҳурӣ ба ишти-рокдорони анҷуман кайфияти идо-на бахшид.

Асадуллоҳ ИСМОИЛЗОДА,
узви иттиҳоди ҳофизони на-висандагони Ўзбекистон ва Тоҷикистон.



МАКТАБИ ТОҶИКӢ ҒОЛИБИ ЛОИҲА ГАРДИД

Мактаби тахсилоти умумии 17-уми шаҳри Ангрени барои дастги-рии фаёлона дар лоиҳаи «Макта-би бе телефон» соҳиби 300 мил-лион сўм гардид. Барои супурда-ни он ҳокими вилояти Тошканд Зойир Мирзоев ба мактаб омада, маъмурият, ҷамоаи омўзгорон ва донишомўзони онро бо чунин дастовард табриқ гуфт.

Мактаб дар давоми 50 рӯз лоиҳаи «Мактаби бе телефон»-ро фаёлона дастгирӣ карда, ғоли-бӣ он доништа шуд. Маъмурияти мактаб минбаъд низ барои бе те-лефон ҳозир шудани омўзгорону донишомўзон талошҳои зиёд ба харҷ медиҳад.

– Мо ба ҷамоаи мактаб 300 миллион сўм мукофоти пулӣ су-пурдем ва онҳо собит намуданд, ки ба чунин мукофот муносиб ҳас-танд. Ба туфайли хидматҳои шоё-ни омўзгорон – Рухшона Абдуқо-дирова, Фирӯза Марипова, Абду-салом Худойбердиев, Хусниддин Ҳасанов, Доно Шамсиддинова шо-гирдони мактаб дар озмунҳои фанӣ ҷойҳои сазоворро ишғол менамоянд. Минбаъд низ чунин корҳои ҳавасмандкунӣ дар бай-ни муассисаҳои таълими умумии вилоятимон тавсеа хоҳем бахшид, – гуфт Зойир Мирзоев.

Вай афзуд, ки дар муассисаи таълими умумии рақами 17 «Во-ҳӯрии ҳокими вилоят бо волидон» низ баргузор гардид. Вай дар ширкати як гурӯҳи волидон оид ба масъалаҳои муҳиме машварат кард, ки сарвари давлат дар на-зди аҳли ҷомеаи кишвар гузӯшо-тааст.

Қобили эътироф аст, ки ин мак-таб дар байни муассисаҳои тах-силоти умумии шаҳр аз ҳар ҷиҳат муассисаи намунавӣ ба ҳисоб ме-равад.

– Ин дастоварди бузург боиси

ифтихори ҷамоаи мактаб ва марду-ми маҳаллаи мо мешавад. Чунин қадришароҳӣ аз тарафи ҳокимияти вилоят, пеш аз ҳама, масъулияти моро ба чанд қарат афзуд, – меғўяд директори мактаб Зебунисо Маҳқа-мова.

– Чор нафар шоғирдони мо дар озмуни «Конституция» – гарави озод-лии мо» ҷои якумро ба даст овар-данд. Дар соли таҳлили 2023-2024 мо соҳиби шаҳодатномаи дараҷаи дууми «Мактаби замонавӣ» гарди-дем. Дар озмуни «Мактаби бехта-рини таълими забонҳои хориҷӣ» иштирок кардем ва дар марҳилаи шаҳрӣ ҷои дуумро ишғол намуда, ба мукофоти 75 миллион сўмина соҳиб шудем. Дар ҷамоаи мактаб се нафар «Аълочии таълими халқи Ҷум-ҳурии Ўзбекистон» ва як нафар со-ҳиби нишони «Ҷиддии таълим» кор мекунанд.

Дар айни ҳол 83 нафар омўзго-ронӣ тоифаи олий, якум ва дуум ба 1 ҳазору 419 нафар фарзандони мардуми ҷамоати фарзандони ма-ҳаллаҳои «Наврӯз-1», «Намуна», «Боғи сурх», «Майдон» ва «Чотқол» сабақ медиҳанд. Аз шумори онҳо таҷрибаи 23 нафар омўзгорони мак-таб дар миқёси ҷумҳурий, вилоят ва шаҳр қобили тарғиб қарор гирифт-тааст.

Ноғўфта намонад, ки дар даро-мадҳои мактаб бо ибтиқори ҳоки-мияти шаҳр дастгоҳҳои электронӣ насб гардидаанд, ки ба бино ворид ва хориҷ шудани хар як хонандаро қайд мекунанд ва ҳамон замон ба па-дару модарон ба мактаб омадан ва ё аз мактаб баромадани фарзанда-шон хабар меравад. Ин ба волидон имкон медиҳад огоҳ бошанд, ки фарзандашон дар қучо ва машғули чист.

Зайниддин ИБРОҶИМОВ,
шаҳри Ангрени.

АКСИ САДОИ ЗАНҒӢЛА ДАР КӢҲСОР

(Репортаж)

Деҳаи хушҳавои Оҳалик, ки дар доминакӯҳҳои Зарафшон чун қолини пурнакшу нигорест, аз тамоми ғўйзу саховат ва лутфу назокати табииат бархурдор буд.

Аҳли деҳа бо либосҳои идона ва чеҳраҳои пурҳан-да, толибҳои мо бо гулдас-таҳои тари тоза дар ҳавли мактаби миёнаи рақами 18 ҷамъ омаданд. Сарвари таъ-лимӣ Шохмақсудов ҳозиронро ба чорабини-и «Занги охирин» хайра мақ-дам гуфта, навбатро ба хат-мундандагони Паризода Ус-монова ва Дилшод Очилов дод. Онҳо зери кафкӯбии иштирокчиёни анҷумани фар-ҳангӣ занги охири заданд, ки ҳатто дар кӯҳсор акси садо дод.

Албатта, дар чунин лаҳ-заҳои фараҳбахш ҳиссиёти хатмундандагони саодатманд ва муаллимони эшонро ба тасвир кардан қалам очиз аст.

– Тавассути оинаи нилгун табриқоти самимона ва гу-вории сарвари давлатнома ба хатмундандагони мактабҳои тахсилоти ҳамагонии ҷумҳу-роӣ шуминдем, – иброз дошт А. Шохмақсудов, – чуноне ки Президенти муҳтарам таъкид

намуданд, шумо, хатмундан-дагон, бунёдгузориони умед-бахши ояндаи Ўзбекистони Нав ҳастед. Боиси хушну-дист, ки дар мамлақати мо барои ҷомеа амал пӯшида-ни орузҳои шумо тамоми шароит фароҳам оварда шу-дааст.

Гарчанде мактаби мо соф тоҷикист, аз 33 нафар хатм-кунандагон қариб 70 ғўиз ба мактабҳои олий дохил шу-даанд, ки нишондоди ба-ланд на танҳо дар ноҳияи Самарқанд, инчунин вилояти ҷумҳурий аст. Албатта, дар ин комеби хизмати беминнат ва шоистваи омўзгорон – Шавкат Соҳибов, Зайнура Соҳибова, Хурсандой Бозорова, Гулрух Икромова, Манижабону Шох-мақсудова, Фарсимох Раҳмо-нкулова, Гулшаной Иброҳи-мова, Дилором Эшонкулова ва дигарон хеле калон аст. Имсол 22 нафар номаи ка-лом мегиранд, ки аз онҳо 4 нафар соҳиби медали тилло ҳастанд. Ман аз фур-сат истифода бурда, ба па-растухои мактаб комеби та-манно дорам.

Бояд таъкид намуд, ки имсол дар вилояти Самарқанд синфи 11-умро 48 ҳазору 779 нафар, синфи 9-

умро беш аз 71 ҳазор на-фар хатм карданд. Аз онҳо беш аз 2 ҳазор нафар медали тилло ва 300 нафар нуқра мегиранд, ки барои ҷомеа амал пӯшида-ни орузҳои шумо тамоми шароит фароҳам оварда шу-дааст.

Чуноне ки дар Садорати таълими халқи вилоят итти-лоъ доданд, дар рӯйхати пешқадамон ба ҷойи аввал шаҳри Самарқанд (398), дар ҷойи дувум ноҳияи Ишти-хон (185) ва савум Пастарга-м (153 медал) мебошанд.

Дар соли равон 1 ҳазору 512 нафар сертификат ги-рифтаанд, ки онҳо бидуни супурдани имтиҳон ба мак-табҳои олии Ўзбекистон до-хил мешаванд.

Боз як навид он аст, ки аллақай 2 ҳазору 300 на-фар хатмундандагон ба мак-табҳои олии кишварҳои хориҷӣ дохил шудаанд.

Мо аз фурсат истифода бурда, тавассути рӯномаи «Овози тоҷик» ба хатмундан-дагон комебиҳои нав ба нав таманно дорем.

Зоҳир ХАСАНЗОДА,
ҳабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Самарқанд.

ХОТИРАҲОИ ШИРИНИ МАКТАБӢ

Ба мактаби рақами 30-юми ноҳияи Нуратои вилояти Навой рафтам. Хавли мактаб тозаву озода. Дарахтони себу зардолу, бийҳи фаровон бор овардаанд. Дар самти рости даромадгоҳ қад-қадӣ девори хавли мактаб гулҳои гуногун-ранг ва гулбуттаҳои ороишӣ қад афрох-таанд.

Ворид ба хонаи муаллимон шудам ва бо ҷонишини директор оид ба корҳои маънавӣ ва маърифатӣ Дилмурод Кўзиев суҳбат кардам.

– Сенарияи тадбири «Занги охир» мувофиқи тавсияҳои Вазорати таъли-ми томактаби ва мактабҳои таълими ҳамагонӣ омода карда шудааст. Ин чо-рабинӣ 25 май дар тамоми мактабҳои таълими умумии кишвар гузаронида шуд. Дар чорабинӣ танҳо хонандагони синфи якум, ҷорум, нуҳум ва ёздаҳум, ҳамчунин падару модарони ҳамин хонан-дагон иштирок бояд кунанд. Чун дар мактаби мо микдори хонандагон кам аст (наздики сад нафар) тасмим гирифтём, то ҳамаи хонандагон иштирок намуданд, – гуфт Д. Кўзиев.

Байтҳои Лоик ёдам расид:
Занги охир бурд моро ҳар қучо аз ҳам қучо,
То ҳанӯзам гирия занги қучоӣ дар дил аст.

Баъд аз ин бо даъвати зангӯла ҳатто лаҳзае, Вилояти Навой.

Назди мактабхона моро ҷамъ кардан мушкул аст.

Бо чанде аз омўзгорон, хатмунданда-гон, падару модар ҳамсуҳбат шуда, та-ассуроташонро доирӣ моҳияти «Занги охир» рӯйи қоғаз овардем.

Абдураҳмон Раҳимов, ҷонишини ди-ректор оид ба корҳои таълим:

– Ин рӯз аз дигар рӯзҳо ба кулӣ фарқ мекунанд. Зеро мо ин рӯз барои видео ба мактаб омада будем. Пушти ҳам саф оро-стем. Дар саҳни мактаб ба ҷойи ханда садои гирияву хайрбод хукмфармо буд. Мо дар ин даргоҳ таълим гирифтём, одоб омўхтем, хандидем, бозӣ кардем ... ва ба эиндагии мустақил омода шудем.

Шукрона Суяркулова, хатмундандаи синфи ёздаҳум миннатдори самими худро бо омўзгорон иброз намуд.

Орзугул Хайдарова, модари яке аз хат-мундандаи синфи ёздаҳум:

– «Занги охир» моро мисли донҳо пароканда карда буд. Минбаъд бо ягон ҳам-синф рӯ ба рӯ шавам, чун бародарон хо-тирахои ширини мактабхониро varaқар-дон мекунем. Мо низ ба фаёлияти хат-мундандагони кулӣ кишвар комебиҳо орзумендем. Боварӣ дорем, ки онҳо дар амалисозии Эҷи сеюм ва бунёди Ўзбе-кистони Нав саҳм мегузоранд.

Ўзбакбойи РАҲМОН,
ҳабарнигори «Овози тоҷик».

Нишастии матбуотӣ

ЭЪТИБОР БА МУАССИСАҲОИ ТАЪЛИМИ ТОМАКТАБӢ

Дар мамлақати соҳибистиқлоламон дар қатори дигар соҳаҳо ба самти таълими томактабӣ беш аз пеш эътибори ҷиддӣ дода мешавад. Ин аст, ки муносибати волидон ба ин муассисаҳо хайрхоҳона буда, аз ҷараёни таълиму тарбияи боғчаҳо изҳори ризоият менамоянд. Мувофиқи эътиёҷ ва талаботи аҳолӣ дар шаҳру ноҳияҳои кишвар биноҳои хушсохти замонавӣ марбут ба муассисаҳои таълими томактабӣ сол аз сол зиёд мегарданд.

Бо ташаббуси Агентии таълими то-мактабӣ Дар Маркази матбуоти мил-лиӣ пойтахт бахшида ба ислохотҳои соҳа ва нақшаҳои ояндаи он анҷум-ани матбуотӣ баргузор гардид.

Ҷамъомадагон бо нақшаи чораби-ниҳои муассисаи таълими томактабӣ вобаста ба вазифаҳои Вазорати таъ-лими томактабӣ дар Барномаи дав-латӣ таъбири Стратегияи Ўзбекистон – 2030 дар Соли дастгирии соҳибқироӣ ва ҷавонон ошно гардиданд.

– Дараҷаи фарогирии кўдакон ба муассисаҳои таълими томактабӣ ба 76 ғўиз, дар чаҳорҷўби барномаи инве-ститсия сохтани 43-то ва таҷдиди 133 ташкилоти таълими томактабӣ, ба 96 ғўиз расондани фарогирии кўдакони шашсола пешбини шудааст, – иброз намуд сардори Раёсати рушди таъли-ми томактабӣи Агентии таълими то-мактабӣи назди Вазорати таълими халқи томактабӣ ва мактаби ҷумҳурий Зафар Хусанов.

Боз қайд гардид, ки бо максади рушди дараҷаи фарогирии кўдакони

шашсола ба муассисаҳои томактабӣ дар ҷорӣ дууми соли ҷорӣ барои 1 140 нафар кўдакон ҷойҳои нав офарида шуданд. Аз ҷумла, ба 26 гу-рӯҳи кутуҳмуддат 780 нафар, ба 12 гу-рӯҳи бардавом 360 нафар кўдакон ҷалб карда шуданд.

Инчунин, бо планшет, досқаҳои сенсорӣ ва дигар техникаи замонавӣ муҷаҳҳаз намудани гу-рӯҳҳои тайёри ба мактаб дар назар аст.

Дар чорабинӣ доир ба боғчаҳои хусусӣ, бехатарӣ ва ҳолати санитарӣ-гиғиени онҳо низ сухан рафт. Таъ-кид гардид, ки вақтҳои охир дар боғ-чаҳо, хоҳ давлатӣ бошад хоҳ хусусӣ, ҳолатҳои нохуш зуд-зуд рӯй меди-ҳанд. Ин аз он дараҷаи медиҳад, ки тарбиячиёни ба кор бемасъулиятона рафтор мекунанд. Аз ин боис, тар-биячи-педагогҳо бояд маълумоти олий дошта бошанд, онҳоро дар асо-си тест ва санҷишҳои педагогӣ пси-хологӣ ба кор гирифт.

С. БЕКНАЗАРОВА,
ҳабарнигори «Овози тоҷик».



МУСОБИҚАҲОИ ВАРЗИШИ ХОДИМОНИ ТИББӢ

Дар баҳи фарғонагии Маркази ёрии таъҷилии тиббии ҷумҳурий барои дар байни аҳолӣ тарзи солими ҳаётро ҷорӣ кардан ва ба максади оммаи намудани варзиш мусобиқаҳои минӣ-футбол, волейбол, шоҳмоту шашка ва гайра баргузор шуданд.

Дар мусобиқаҳо, ки байни ҷамоаҳои муассисаҳои тиббии вилоят ба вуқӯъ пайваст, баъди талошҳои ҷиддӣ завқовар ҷамоаи мизбон сазовори ҷойи 1-ум гардид. Дар сабақат оид ба волейбол кормандони тиббии ноҳияи Олтириқ, дар баҳҳои байни мардон бинобар шоҳмот корманди истоҳи ёрии таъҷилии тиббии ноҳияи Кува Машрабҷон Бойназаров, дар байни за-нон низ Муаттар Мадалиеваи қуввагӣ ғолиб омаданд. Дар мусобиқаи оид ба шашка байни мардон гирузӣ ба корманди истоҳи ёрии таъҷилии тиб-бии ноҳияи Кува Давлатбек Сатторов, миёни бонувон бошад, ба ходими истоҳи ёрии таъҷилии тиббии шаҳри Фарғона Нилуфар Ҷамолитдинова насиб гардид.

Суратгир: М. ҚОДИРОВА (Ўза).

Овози тоҷик

МУАССИСЛАР:
Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси
Қонунлик палатаси Кенгаши,
Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси
Сенати Кенгаши ва Ўзбекистон
Республикаси Вазирлар Маҳкамаси.
Тоҷик тилида нашр этилади.

Сармуҳаррир Шерпўлод ВАКИЛОВ

Рўзнома ҳафтае ду маротиба: рўзҳои чоршанбе ва шанбе ҷоп мешавад.
Рўзнома дар компютерхонаи идора ҳарфиний ва саҳифабандӣ гардид.

Ҳаҷми насри бадеӣ, очерку мақола аз 5 саҳифаи ҷопи ду интервали ва шеър аз 50 мисраъ зиёд бошад, идора қабул намекунад. Рўзнома ба мактубҳои интишорнашуда ҷавоб намегардонад.

Рўзнома 25 июни соли 2008 дар Оҷонси матбуот ва ахбороти Ўзбекистон таҳти рақами 0003 ба рўйхат гирифта шудааст.
Индекси нашр — 170. Фармоиши 2 Г-528.
Адади нашр 4232. Ҳаҷм 2 ҷузъи ҷопӣ.
Усули нашр — офсет, андозаи А-2.

Мухаррири навбатдор:
Т. Тўхтаев.
Саҳифабанд-дизайнер:
Х. Тўхтаева.
Мувофиқи ҷадвал — 21.00
Ба ҷоп супурда шуд — 23.00

Нишонии мо:
100011 ш. Тошканд,
кўчаи Навой, 30, ошёнаи 4.
Телефонҳо: қабулгоҳ: +998555200337;
Котибот +998555200336.
Факс: +998555200337.
сайт http://ovozitojik.uz/, e-mail:
ovozitoj@umail.uz, ovoz@list.ru
Индекси обуна 170.
Матбааи таъбуи нашири Ширкати саноҳи «Шарк».
Нишонии корхона: кўчаи Буюк Турон, хонаи 41.